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INTRODUCED 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO CHANGE THE TH1E OF 

ASSESSMENT OF PROPERTY FR0;-1 THE FIRST ~!ONDAY IN l·IARCH TO THE 

FIRST DAY OF JANUARY BY Al1ENDING SECTIONS 7-122, 16-4019, 

53-639.1, 46-2704, 46-2804, 46-2809, 81-928, 84-406, 84-409, 

84-410, 84-510, 84-3808, 84-3~09, 84-4192, 84-4209, 84-4604, 

84-4605, 84-4606, 84-5801, 84-6012, 84-6013, 89-1805, AND 

89-1806, R.C.1·1. 1947, Al"\ID CHANGiiiiG ThE TU1E FOR WITHDRAWAL 

FRON A PUBLIC HOSPITAL DISTRICT AND FOR CHANGING !.lOUHDARIES 

OF AN ELEMENTARY SCHOOL DISTRICT TO COINCIDE WITH TilE 

JANUARY 1 ASSESSHENT DATE BY Al1ENDING SECTIONS 16-4311 AND 

75-6505, R.C.M. 1947." 

BE IT ENACTED BY Tllli LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 7-122, R. C .H. 194 7, is amended to 

read as follows: 

"7-122. Taxation of associations. Every association 

shall be assessed for and pay taxes upon all real and 

personal property owned by such association, and also upon 

the moneyed capital employed in such business, such moneyed 

capital to be ascertained by deducting from the amount of 

bonds, notes and other evidences of indebtedness, including 

evidences of indebtedness secured by mortgage on real estate 
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or personal property, of such associations, the amount 

standing to the credit of the members of any such 

association, upon its books, and any indebtedness 

representing money borrowed for use as moneyed capital. 

Said moneyed capital as so ascertained shall be taxed at the 

same rate and take the same classification as shares of 

stock in a national bank or moneyed capital coming into 

substantial competition therewith. The secretary of every 

such association shall furnish to the department of revenue 

or its agent in the county in which the principal office of 

such association is located, within five (5) days after 

demand therefor, a condensed statement verified by his oath, 

of the resources and liabilities of such association as 

disclosed by its books, at twelve o'clock noon on the first 

Mefteay-e£-Mapeft day of January in each year; if such 

secretary shall fail to make the statement hereby required, 

the department or its agent shall forthwith obtain such 

information from any other available source, and for this 

purpose i1e shall have access to the books of such 

association. The department or its agent shall thereupon 

make an assessment of the real estate and personal property 

owned by such association, and of the moneyed capital 

employed in the business of such association, which 

assessment shall be as fair and equitable as he nay be able 

to make from the best ir.formation available, or the 
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department or its agent may, for the purpose of said 

assessment, adopt the figures disclosed by any prior report 

made by such association to any state or federal officer 

pursuant to any state or federal law. Any person required 

by this section to make the statement hereinabove provided, 

who shall fail to furnish the same, shall be guilty of a 

misdemeanor and shall be punished accordingly. 

The amount standing to the credit of each member of any 

such association, upon its books, shall be considered and 

held as the individual credit of each member, and each 

member shall list the shares held by him for taxation, at 

their real value in money, in the county of his residence, 

the same as other credits are listed, except shares from 

which loans have been made, or money advanced, by the 

association, and as to such shares they shall be listed for 

taxation at the net cash value of the stock, to be 

ascertained by deducting the loan from the cash value of the 

shares. Associations organized under or controlled by this 

act shall be subject to taxation in no other way." 

Section 2. Section 16-4019, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

ul6-4019. Assessment of property. The county assessor 

of a county abandoned and abolished under the provisions of 

this act shall, within ten (10) days after it comes to exist 

deliver to the county assessor of each county to which any 
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part of its territory had been attached and become a ~art of 

all assessment lists, reports, documents and instruments 

relating to, concerning, or in any way affecting the 

assessment during the then current assessment year of all 

taxable property within such portion of such abandoned ana 

abolished county, and it shall be the duty of the assessor 

of the county, to whom such assessment lists, reports, 

documents and instruments have been delivered by the 

assessor of the abandoned and abolished county, to complete 

all assessments and to fully assess, during the then current 

assessment year, all taxable property situated or located, 

on the first Meft8ay-er-Mareft day of January of such year, 

within the boundaries of such part of such abandoned and 

abolished county, and each such county assessor shall, in 

all matters and things connected in any way with the making 

of such assessments, have, possess and exercise all of the 

powers and rights and shall perform all of the duties which 

the assessor of the abandoned and abolished county would, or 

could have had, possessed, exercised or performed if such 

county had not been abandoneu and abolished. The county 

assessor of such abandoned and abolished county shall, until 

twelve (12:00) o'clock midnight of the thirtieth day of June 

when said county ceases to exist, aid and assist the county 

assessors of the counties to which any part of t:1e territory 

so to be abandoned and abolished will be attached and made a 
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part, in the listing and assessing of all taxable property 

situated or located within each of such counties to the end 

that all taxable property within the boundaries of such 

abandoned county will be fully assessed and taxed." 

Section 3. Section 53-639.1, R.C.M. 1947, is amended 

to read as follows: 

"53-6 39 .1. Special mobile equipment--exemption from 

registration and payment of fees and charges--identification 

plate--application--fee--publicly owned special mobile 

equipment. (1) 

who owns, leases, 

A person, firm, partnership, or corporation 

or rents special mobile equipment as 

defined in section 53-642 and occasionally moves that 

equipment on, over, or across ~~e highways of the state, is 

not subject to registration of that equipment or required to 

pay the fees and charges provided for in chapters 32 through 

35 of Title 32. 

each piece 

Prior to movement on the highways, however, 

of equipment shall display an equipment 

identification plate or a dealers' license plate attached to 

the equipment. 

(2) Annual application for the identification plate 

shall be made to the county treasurer before any piece of 

equipment is moved on the highways. Application shall be 

made on a form furnished by the departnent of justice, 

together with the payment of a fee of five dollars ($5). 

The equipment for which a special mobile equipment plate is 

-5-

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 0086 

sought, is subject to the assessment of personal property 

taxes ei~fter on the date application is made for the plate7 

~f-eftae-~a~-fa~~e-beewee~-efte-~~ree-~ey-e£-aen~ary-a~~--~fte 

£ire~-Me~~ay-e£-Mareft7-er-en-efte-firee-Me~ay-e£-Mareft. The 

personal property taxes assessed against the special mobile 

equipment must be paid before the issuance of a special 

mobile equipment plate. The fees collected under this 

section belong to the county road fund. 

{3) The identification plate expires on Mareft December 

31 of each year. 

(4) Publicly owned special mobile equipment, and 

implements of husbandry used exclusively by an owner in the 

conduct of his own farming operations, are exempt from this 

section." 

Section 4. Section 46-2704, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"46-2704. Tax levy--special fund. Said county 

livestock protective committee may recommend to the board of 

county commissioners the levy of a tax in an amount not to 

exceed twenty-five cents (25¢) per head on all assessable 

cattle in the county on the first Men~ay--e£--Mereft day of 

January and the board of county commissioners shall 

thereupon be empowered to levy such tax, to be collected as 

other taxes on personal property, and when collected to be 

deposited by the county treasurer in a special fund to be 
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known as the stockmen's special deputy fund, together with 

any other funds made available from county, state, federal 

or private sources for the purposes of this act.• 

Section 5. Section 46-2804, R.C.l•l. 1947, is amended to 

read as follows: 

"46-2804. Tax levy--deposit of proceeds. Said district 

cattle protective committee may recommend to the board of 

county commissioners the levy of a tax in an amount not to 

exceed twenty-five cents (25¢) per head on all assessable 

cattle in the district on the first Meft~a~-ef-Harelo! day of 

Jqnyary an4 the board of county commissioners shall 

thereupon be empowered to levy such tax, to be collected as 

other taxes on personal property, and when collected to be 

deposited in the county treasury of one of the counties in 

the district, to be selected by the district cattle 

protective committee, in a special fund to be known as the 

stockmen's special deputy fund, together with any other 

funds made available from county, state, federal or private 

sources for the purposes of this act.• 

Section 6. Section 46-2809, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"46-2809. Tax levy--deposit of proceeds. Said district 

cattle protective committee may recommend to the board of 

county commissioners the levy of a tax in an amount not to 

exceed twenty-five cents (25¢) per head on all assessable 
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cattle in the district on the first Meftda~-ef-Marelo! day of 

January and the board of county commissioners shall 

thereupon be empowered to levy such tax, to be collectec'" as 

other taxes on personal property, and when collected to be 

deposited in the county treasury in a special fund to be 

known as the stockmen's special deputy fund, together with 

any other funds made available fro~ county, state, federal 

or private sources for the purposes of this act." 

Section 7. Section 81-928, R.C.H. 1947, is arnencied to 

read as follows: 

•81-928. Land subject to taxation. (1) State lands 

purchased from the state are subject to taxation to the full 

value thereof. The department of revenue shall assess the 

purchaser for the full value of the land on the first Meftda~ 

ei-MaPelo! day of January following the date of purchase. The 

holder of certificates of purchase to lands within 

irrigation districts is liable for the entire tax levied 

against the land thereunder on account of such irrigation 

district. 

(2} The improvements on the land shall be assessed and 

taxed as other improvements on farm lands. 

(3) On or before ~arelo! January 15 of each year, the 

department shall furnish the department of revenue or its 

agent in each county with a complete list of all state lands 

sold in his county during the year ending on ~e previous 
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December 31 ehe--r~~ee-MeHeay-er-Ha~eh-e£-eaeh-yea~. This 

list shall show the name and address of the purchaser, the 

legal description of the land, ana the acreage contained 

therein.• 

Section 8. Section 84-406, R.C.H. 1947, is amended to 

read as follows: 

"84-406. Time of assessment--motor vehicles--mobile 

homes--livestock--snowmobiles. (1) The department of revenue 

or its agent must, between the first MeHeay-ef-Ma~eh day of 

January and the second !·1onday of July in each year, 

ascertain the names of all taxable inhabitants, and assess 

all property in each county subject to taxation, except such 

as is required to be assessed by the state department of 

revenue, and must assess such property to the persons by 

whom it was owned or claimed, or in whose possession or 

control it was at 12 midnight of the first Mefteay--e£--Ma~eh 

day of January next preceding. It must also ascertain and 

assess all mobile homes arriving in hie the county after 12 

midnight of the first Mefteay-e£-Ha~eh day of January next 

preceding. The procedure provided by this section shall not 

apply to: 

(a) Motor vehicles which are required by subdivision 

(2) hereof to be assessed as of the first day of January; 

but no mistake in the name of the owner or supposed owner of 

real property renders the assessment e1ereof invalid. 
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(b) Livestock being fed in feeding pens or enclosures 

which may ee ~ subdivision (3) of this section be assessed 

on an average inventory basis. Credits must be assessed as 

provided in section 84-101, subdivision 6. 

(c) Property defined in section 53-642 as "special 

mobile equipment" eha~~-ee which is subject to assessment of 

personal property taxes e~ehe~ on the date that application 

is made for a special mobile equipment plater-~r-ehae-eaee 

ra~~e-eeeweeft-ehe-riree-eay-er-~aft~ary-a~-ehe-f~ree--Meftday 

e£-MarehT-er-eft-ehe-f~~ee-Meaeay-ef-Ma~eh. 

(d) Mobile homes held by a distributor or dealer of 

mobile homes as a part of his stock in trade. 

(e) Snowmobiles and campers which are required by 

subdivision 4 hereof to be assessed as of the first day of 

January. 

(2) 

assess 

The department or its agent 

all motor vehicles, except 

must ascertain and 

mobile homes, in each 

county subject to taxation as of January 1 in each year, and 

the same shall be assessed to the persons by whom owned or 

claimed, or in whose possession or control such vehicle was 

at 12 midnight of the first day of January in each year. 

Provided that such tax shall not be assessed against motor 

vehicles which constitute inventory of motor vehicle dealers 

as of January 1, but said vehicles, and all other motor 

vehicles brought into the state subsequent to January 1, as 

-10-
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~otur vehicle dealer's inventory, shall be assessed to their 

respective purchasers as of the dates said vehicles are 

registe~ed by said purchasers, 

includes dealers who apply 

anC:. 

for 

purchasers means and 

registration or 

re-registration of motor vehicles, except as otherwise 

provided by section 32-3315. Goods, wares and merchandise 

of motor vehicle dealers, other than new motor vehicles and 

new mobile homes, shall ee~~i~ae-~e be assessed at full and 

true value as of the first Me~aay-e~-Ma~eh day of January. 

Except that this paragraph shall not apply to an 

applicant for registration or re-registration of a mobile 

home, nothing herein contained shall relieve the applicant 

for registration or re-registration of any other motor 

vehicle so assessed or subject to assessment of the duty of 

paying taxes thereon as a condition precede11t to 

registration or re-registration in the event said taxes have 

not been paid by any prior applicant or owner in all cases 

where required to be paid. 

(3] The assessed value of livestock being fed in 

feeding pens or enclosures on the first Menaay-in-Ma~eh ~ 

of January may be computed by adding the value of livestock 

more than six (6] months of age being fed on the last day of 

each month since the last assessment date and dividing the 

sum by twelve (12]. 

(4] The department of revenue or its agent must 
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ascertain and assess all snowmobiles and campers in each 

county subject to taxation as of January 1 in each year, and 

the same shall be assessed to the persons by whom 0\vned or 

claimed, or in whose possession or control such snowmobile 

or campers was, including dealers, at 12 M midnight of the 

first day of January in each year~-~~e¥iaea;-hewe¥eP7-~ha~ 

ea&WMe~iree--aft&--e~~e~e--whieh--eeneeieaee--in¥eneoPy---e~ 

enewme~i~e--dea~epe--e~a-e~~e~-aea~epe-eha~~-ee-aeeeeeed-ee 

ehe-aee~e~e-ee-e~-~2-M-e~-ehe-~iPe~-Menaey-e~-Me~eh-in--eaeh 

yea~.· 

Section 9. Section 84-409, R.C.H. 1947, is amendea to 

read as follows: 

"84-409. Statement--what to contain. The departnent of 

revenue or its agent must require from each person a 

statement under oath setting forth specifically all the real 

and personal property owned by such person, or in his 

possession, or under his control at twelve o'clock MT 

mi<lnigllt on the first Henl!ey-*n-Hepeh day in January. Such 

statement must be in writing, showing separately: 

l. All property belonging to, claimed by, or in the 

~ssession, or under the control or management of such 

person. 

2. All property Delonging to, claimed by, or in the 

possession, or under the control or r.~anagement of any fir~ 

of which such person is a meuber. 
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3. All property belonging to, claimed by, or in the 

possession, or under the control or management of any 

corporation of which such person is president, secretary, 

cashier, or managing agent. 

4. The county in which such property is situated, or 

in which it is liable to taxation, and (if liable to 

taxation in the county in which the statement is made) also 

the city, town, school district, road district, or other 

revenue districts in which it is situated. 

5. An exact description of all lands in parcels or 

subdivisions, not exceeding six hundred and forty acres 

each, and the sections and fractional sections of all tracts 

of land containing more than six hundred and forty acres 

which have been sectionized by the United States government; 

improvements, and personal property, including all vessels, 

steamers, and other watercraft, and all taxable state, 

county, city, or other municipal or public bonds, and the 

taxable bonds of any person, firm, or corporation, and 

deposits of money, gold dust, or other valuables, and the 

names of the persons with whom such deposits are made, and 

the places in which they may be found; all mortgages, deeds 

of trust, contracts, and other obligations by which a debt 

is secured, and the property in the county affected thereby. 

6. All solvent credits, secured or unsecured, due or 

owing to such person or any firm of which he is a Member, or 
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due or owing to any corporation of which he is president, 

secretary, cashier, or managing agent. 

Whenever one member of a firm, or one of the proper 

officers of a corporation, has made a statement showing the 

property of the firm or corporation, another member of the 

firm, or another officer, need not include such property in 

the statement made by him; but this statement must show the 

name of the person or officer who made the statement in 

which such property is included. 

7. All depots, shops, stations, buildings, and other 

structures erected on the space covered by the right of way, 

and all other property owned by any person, corporation, or 

association of persons, owning or operating any railroad 

within the county. 

The fact that such statement is not require~, or that a 

person has not made such statement under oath, or otherwise, 

does not relieve his property fran taxation.~ 

section 10. Section 84-410, R.C.H. 194 7, is amended to 

read as follows: 

"84-410. Department of revenue to furnish blanks, etc. 

The department of revenue must furnish its agents with blanl: 

forms of the statements provided for in the preceding 

section, affixing thereto an affidavit, \~hich must be 

substantially as follows: "!, •.•• , do swear that I am a 

resident of the county of •••• (naming it), and that my 

-14-
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post-office address is •••• ; that the above list contains a 

full and correct statement of all property subject to 

taxation, which I, or any firm of which I am a member, or 

any corporation, association, or company of which I a.-n 

president, cashier, secretary, or managing agent, owned, 

claimed, possessed, or controlled at twelve o'clock m~ 

midnight on the first Mefteay-ift-Me~eft day of January last, 

and which is not already assessed this year; and that I have 

not in any manner whatsoever transferred or disposed of any 

property, or placed any property out of said county or my 

possession for the purpose of avoiding any assessment upon 

the same, or of making this statement; and that the debts 

therein stated as owing by me are justly due and owing to 

others.• The affidavit to the statement on behalf of a firm 

or corporation must state the principal place of business of 

the firm or corporation, and in other respects must conform 

substantially to the preceding form. The time when taxes 

become delinquent, and the time of the meeting of the county 

tax appeal board, must be stated in such form." 

Section 11. Section 84-510, R.C.11. 194 7, is amended to 

read as follows; 

"B4-510. List of lands sold by state to be transmitted 

by state land agent. On or before the first Mefteey-ift--MaPeft 

day of January in each year, the state land agent must make 

out and transmit to the department of revenue where lands or 
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lots lie that lftey have been sold by the state, for which 

certificates of purchase, patents, or deeds have issued, 

during the year preceding, certified lists of such lands or 

lots, giving a description thereof by divisions or 

subdivisions, or lots and blocks, together with the names of 

the purchasers thereof." 

Section 12. Section 84-3808, R.C.i·:. 1947, is amended 

to read as follows: 

•84-38oa. 

realty--separate 

Tax on personal 

assessment. (a). 

property lien on 

Every tax due upon 

personal property is a prior lien upon any or all of such 

property, which lien shall have precedence over any other 

lien, claim or demand upon such property, and except as 

hereinafter provided, every tax upon personal property is 

also a lien upon the real property of the owner tl1ereof, 

from and after 12 1ft midnight of the first Mefteiay-ift-Ma~eit 

day of January in each year. 

(b). The taxes upon personal property based upon a 

taxable value up to and including one thousand dollars 

(~±&&&T&&) ($1000) shall be a first and prior lien upon the 

real property of the owner of such personal property~ taxes 

upon personal property based upon the taxable value ~,ereof 

in excess of one thou~and dollars (~±&&&~&&) ($1000) shall 

be a first and prior lien upon the real property of the 

owner unless the owner or holder of any mortgage or other 
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lien upon said real property appearing of record in the 

office of the clerk and ex officio recorder of the county 

where such real property is situated at or before the time 

such personal property tax attached thereto shall have filed 

the notice hereinafter provided for, in which event the 

taxes upon such excess of one thousand dollars (~~999T99) 

($1000) of taxable value shall not be a lien on the real 

property of such owner. It shall be the duty of the county 

treasurer to issue to any mortgagee or lien holder, upon his 

request, a statement of the personal property tax due upon 

the taxable value up to and including one thousand dollars 

(~~ess~ss) {$1000) and personal property taxes upon a 

taxable value up to one thousand dollars {~~666T99) ($1000) 

may be paid, redeemed from a tax sale as by law provided, or 

discharged separate from any personal property taxes in 

excess of such amount. Payment of such taxes upon a taxable 

value up to one thousand dollars (v~eee~esJ ($1000) as 

herein provided, shall operate to discharge the tax lien 

upon the personal property of the owner to the extent of 

such payment in the order that the person paying such tax 

shall direct. 

(c) • The holder of any mortgage or lien upon real 

property who desires to obtain the benefits of this section 

shall file in the office of the county treasurer of said 

county a notice giving; 
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(1) the name and address of the mortgagee and holder of 

the mortgage or lien; 

(2) the name of the reputed owner of the land; 

(3) the description of the land; 

(4) the date of record and expiration of the mortgage 

or lien; 

(5} the amount thereof; and 

(6) a statement that he claims the benefit of the 

provisions of this section; and such notice shall be 

ineffectual as to any taxes which shall have become a lien 

on real property prior to the filing of such notice as 

aforesaid. If the mortgage be not paid at maturity, such 

notice shall thereafter be filed annually, unless the 

mortgage be extended for a definite period to be stated in 

such notice. 

(d). Provided, that any owner of a mortgage on real 

estate upon which personal property taxes are by this act 

made a lien, and where the owner of such real estate and 

personal property has failed to pay taxes due upon such real 

estate and personal property for one or more years, may file 

l>ith the department of revenue or its agent in t.lie county in 

which such property is located a written request to have the 

personal property and real estate of the owner separately 

assessed. Such request must be made by registered mail at 

least ten (10) days prior to the first Me~&ey-~~--Marefi ~ 
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of January in the year for which property is assessed, Upon 

receipt by the department of revenue or its agent of such 

request, it is hereby made the duty of the department of 

revenue or its agent to make a separate assessment of real 

and personal property of the owner thereof and such personal 

taxes shall not be a lien upon the real estate so mortgaged 

of the owner thereof and the said personal property taxes 

shall be collected in the manner provided by law for other 

personal property." 

Section 13. Section 84-3809, R.C.M. 1947, is amended 

to read as follows: 

"84-3809. Tax upon real property and tax on 

improvements a lien upon both. Every tax due upon real 

property is a lien against the property assessed1 and every 

tax due upon improvements upon real estate assessed to 

others than the owner of the real estate is a lien upon the 

land and improvements~ which several liens attach as of the 

first Meftaey-er-Karek day of January in each year.• 

Section 14. Section 84-4192, R.C.M. 1947, is amended 

to read as follows: 

"84-4192. Land subject to taxation to purchaser--when. 

On the first Me~ey-er-Harek day of January following the 

execution of such contracts or deed the land shall be 

subject to taxation in the name of the purchaser or his 

assignee and in the event the taxes are not paid and the 
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same become delinquent said contract shall be subject to 

cancellation and all payments theretofore made shall be 

taken, treated, and regarded as rent for said property." 

Section 15. Section 84-4209, R.C./1, 194 7, is amende<l 

to read as follows: 

"84-4209. Rate of taxation where property is taxable. 

All rates of tax levy set by the board of county 

commissioners on the second Nonday in August of each year, 

shall apply permanently to this class of personal property 

during the ensuing year, anG the treasurer shall, upon 

collection of any such taxes, immediately distribute the 

money so collected to the various and proper funds in Dis 

charge. Personal property which was in the state and and 

subject to taxation on the first Meftaey-er-Harek day of 

January of any year shall be taxable wherever and whenever 

found in any county in the state, whether the same be owned, 

claimed, or possessed by the person owning, claiming or 

possessing it on the first Me~eey-e~-Hareh day of January or 

not; provided, that in case the same property is assessed in 

more than one county, the county first making the asses~1ent 

shall be entitled to collect the taxes1 provided further, 

~~at if the rate of taxation fixed for the year in which the 

collection is made is an increase over the preceding year's 

levy, then the said boarcl of county conu,lissioners may direct 

the county treasurer to collect the amount of suc;l increased 
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levy, but shall not be obliged to do so in cases where, in 

the opinion of B1e board, the cost of collection would 

exceed the amount of such increase, and provided further 

that if the rate fixed for the year in which the collection 

is made shall be less than the levy for the preceding year, 

then the person from whom such excess tax was collected @ay 

file with the board of county commissioners a duly verified 

claim for a refund of such excess tax, at any time before 

the first day of November of the year in which such an 

excess was collected, and such claim shall be allowed and 

ordered paid by the board of county commissioners to the 

amount of such excess.w 

section 16. Section 84-4604, R. c .~1. 1947, is amended 

to read as follows: 

"84-4604. statements to be furnished by officers. The 

cashier of every national bank shall ,,,ake and deliver to the 

department of revenue or its agent in the county in which 

said bank is located, within five days after demand 

therefor, a statement, verified by his oath, showing the 

name of each shareholder, with his residence and the number 

of shares belonging to him at the close of business ~he-~ay 

fte~~-~reee~ia~-~he-~irs~-Meaeay-ift-HarehT-~ft on December 31 

each year, as the same then appeared on the books of said 

bank, and showing the face value of the capital stock, and 

the amount of surplus and undivided profits of said bank, 
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and an estimate of the value for which such stock shall be 

assessed. If said cashier fails to make such statement as 

required, the department of revenue or its agent shall 

forthwith obtain said information from the officers of the 

bank and for this purpose shall have access to the books of 

the bank, and the department or its agent shall therefor 

make an assessment of such stock, which shall be as fair and 

equitable as can be made from the best information 

available, or the figures disclosed by any prior report of 

the officers or directors of the bank, made to any state or 

federal officer to whom such bank is by law required to make 

reports, may be adopted." 

Section 17. Section 84-46 as, R.C .~1. 194 7, is amended 

to read as follows: 

"84-4605. Taxation of banks and shares of stock in. 

(1) Every state bank or banking corporation located and 

doing business in this state, and every private banker doing 

business in this state, shall be taxable upon the value of 

all real estate and personal property owned by such bank, 

banking corporation or private banker, and also upon the 

moneyed capital employed in such business, such moneyed 

capital to be ascertained as provided by section 84-301; and 

the cashier or secretary of every such bank or banking 

corporation, and every such private banker, shall furnish to 

the department of revenue or its agent in the county in 

-22-

SB32-



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

lB 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 0036 

which its or his bank is located, within five days after 

demand therefor, a statement verified by his oath, showing 

all the resources and liabilities of such bank as disclosed 

oy its books, at eweive-e~eieek-ft&eft-eft-~fte-f~~e~-Meft&ay-er 

Hareh-*ft-eaeh the close of business on December 31 of the 

preceding year; if such cashier, secretary or private 

banker shall fail to make the statement hereby required, the 

department or its agent shall forthwith obtain such 

information from any other available source, and for this 

purpose shall have access to the books of such bank, banking 

corporation or private banker. The department or its agent 

shall thereupon make an assessment of the real estate and 

personal property owned by such bank, banking corporation or 

private banker, and of the moneyed capital employed in the 

business of such bank, banking corporation or private 

banker, which assessment shall be as fair and equitable as 

can be made from the best information available or, for the 

purpose of said assessment the figures disclosed by any 

prior report made by such bank, banking corporation or 

private banker to any state or federal officer pursuant to 

any state or federal law may be adopted. Any person 

required by this section to make the statement hereinabove 

provided, who shall fail to furnish the same, shall be 

guilty of a misdemeanor and shall be punished accordingly. 

(2) All shares of stock in any such bank or banking 
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corporation shall be assessed at their full cash value, 

exce;?t to the extent that that value is represeHted in 

property which is assessable and taxable to such bank or 

banking corporation in this state, and shall be taxable to 

the owners of such shares in the county, school district, 

city, town, or place where such bank or banking corpora~ion 

is located and not elsewhere, whether or not the owners of 

such shares are residents of such county, school district, 

city, town or place. 

(3) The cashier or secretary of any such bank or 

banking corporation shall furnish to the departr.ent or its 

agent, upon demand, the name of each stocki1older with l1is 

residence and the number of shares belonging to him at 

~~ve-e~eieek-fteeft-er-~he-r~~s~-Meft~~y-~ft-MaPeh-er-eaeh ~ 

close of business on December 31 of the preceding year; and 

if such cashier or secretary, for more than five days after 

such demand, shall fail to furnish such inforr.1ation, he 

shall be guilty of a misdemeanor and tl1e department or its 

agent may obtain such information from any other available 

source, and for such purposes shall have access to the books 

of such bank or banking corporation. For convenience the 

assessment of such shares shall be entered on the personal 

Froperty assessment list under the name of the bank or 

banking corporation concerned, but in tl1e assessment list 

the names of the owners of such shares si1all be set forth 
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and the number of shares owned by each, and such assessment, 

when so entered, shall have all the force and effect as if 

made in the names of the owners of such shares individually. 

The bank or banking corporation in which such shares are 

owned shall be liable for the payment of taxes assessed 

against such shares, and such taxes shall be payable by and 

may be collected from such bank or banking corporation in 

the same manner and under the same penalties as other taxes; 

provided that such bank or banking corporation may recover 

from such owners of shares any taxes so paid on such shares, 

and shall have a lien therefor upon such shares and upon any 

dividends accrued or to accrue thereon." 

Section 18, Section 84-4606, R.C.H. 1947, is amended 

to read as follows: 

"84-4606. Banks with offices in more than one 

county--assessment and apportionment of tax. Any state or 

national bank, banking corporation, or private bank, the 

stock, moneyed capital, or moneys and credits of which are 

subject to taxation under the provisions of chapter 3 and 

chapter 46, Title 84, Revised Codes of 1•l0ntana, 1947, and 

which has banking offices in more than one [1) county, shall 

furnish to the department of revenue or its agent in each 

such county the information required of it by chapter 46, 

Title 84, Revised Codes of Montana, 1947, together with a 

statement of the book value of real estate owned and located 
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in the respective counties and a statement of the deposit 

liability shown by the books of account of said bank at each 

of its said banking offices at the close of business efte-8ay 

fteMe--preee8~ft~--eAe-r~rse-Mefteay-~ft-MareA on December 31 of 

the preceding year; and the aggregate tax on the stock, 

moneyed capital, and moneys and credits of such bank 

computed as provided by law shall be assessed by and be paid 

to the respective counties in the proportion which the 

amount of the deposit liability shown on the books of the 

office or offices of such bank located in such counties, 

respectively, shall bear to the total deposit liability of 

such bank." 

Section 19. Section 84-5801, R.C.M. 1947, is amended 

to read as follows: 

"84-5801, Production credit associations--assessment 

and payment. Every production credit association organized 

under the provisions of section 113ld of title 12, United 

States Codes annotated shall be assessed for and pay taxes 

upon all real and personal property owned by such 

association, and also upon the moneyed capital employed in 

such business, such moneyed capital to be ascertained by 

deducting from the amount of loans, including loans secured 

by mortgage on real estate or personal property, the·amount 

of such loans discounted, and any indebtedness representing 

money borrowed for use as moneyea capital. Said moneyed 
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capital shall be taxed at the same rate and take the same 

classification as shares of stock in a national bank or 

moneyed capital corning into substantial conpetition 

therewith. 

The secretary or managing agent of every such 

association shall furnish to the assessor of the county in 

which the principal office of such association is located, 

within five (5l days after dema.nd therefor, a statement in 

such detail as the department of revenue or its agent may 

require, verified by his oath of the resources and 

liabilities of such association as disclosed by its books, 

at ~r.e-eLe~eeft-ftee~-eft-~he-£~~s~-Mefteay-e~-Mareh-~--eeeh 

the close of business on December 31 of the preceding year. 

If such secretary or managing agent shall fail to make the 

statement hereby required, the department of revenue or its 

agent shall forthwith obtain such information from any other 

available source, and for this purpose he shall have access 

to the books of such association. The department of revenue 

or its agent shall thereupon make an assessment of the real 

estate and personal property ownec.l by such association, and 

of the moneyed capital employed in the business of such 

association which assessment shall be as fair and equitable 

as he may be able to make from the best information 

available, or said assessor may, for the purpose of said 

assessment, adopt the figures disclosed by any prior report 
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made by such association to any state or federal officer 

pursuant to any state or federal law. Any person required 

by this section to make the statement hereinabove provided, 

who shall fail to furnish ~1e same, shall be guilty of a 

misdemeanor and shall be punished accordingly.• 

Section 20. Section 84-6012, R.C.;·!. 1947, is amended 

to read as follows: 

"84-6012. Livestock brought into state--notice to 

department of revenue or its agent. The owner or the agent, 

manager or foreman of any person, corporation, or 

association bringing livestock into this state after the 

first Me~aay-~~-Mareh day of January shall immediately after 

said livestock crosses the state line, forward to L~e 

department of revenue or its agent in the county into which 

the livestock is moved, a registered letter, which letter 

shall contain the name of the owner of such livestock, of 

the number thereof, the brand thereon, and the ages of the 

same, together with the time and place at which said 

livestock was brought across the state line, provided, that 

the He~eana department of livestock sa~~~ary-~ear~ at least 

once each month furnish, from own records to the departnent 

of revenue or its agent in the county into 

livestock is moved, a list of the number 

livestock so moved, together with the naMe of 

thereof." 
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Section 21. Section 84-6013, R.C.c·l. 1947, is amended 

to read as follows: 

"84-6013. Collection of tax on livestock. The 

department of revenue or its agent upon receipt of such 

letter or other information, ti1at livestock has been brought 

into his county frmn outside of the state, after the first 

Meftea~---*ft---Ha~eh day of January in any year, shall 

Lornediately proceed under the tJrovisions of section 

84-4201." 

Section 22. Section 89-lBOS, R.C.M. 1947, is amended 

to read as follows: 

"89-1805. Determination of irrigable area. (1) For the 

purpose of determining the number of acres of irrigable 

lands in each forty-acre tract or fractional lot as 

designated by the united States public survey, or platted 

lot, if land is subuivided in lots and blocks (or where land 

shall be owned in less than forty-acre tracts or in less 

than the platted lot, then against each such tract) of land 

in the district, the board of commissioners of any 

irrigation district organized hereunder, whenever deemed 

advisable and at any time except as otherwise provided, may 

cause a careful topographical survey and map of said lands 

to be made, as well as a specific examination of the 

character of the soil of each such tract. Upon completion 

of such survey and maps, and examination, the board shall 
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give notice that at a meeting of said board, to be neld at 

the office of the board on a day to be fixed in said notice, 

said board will determine the irrigable area of each such 

tract of land in the district and that it will hear and 

consider any objection on the part of any landowner in the 

district to such determination and to adjustment of the 

irrigable area of said district or of any lands within any 

tract or subdivision thereof. It shall not be necessary to 

describe said tracts in said notice. such notice shall be 

given by publication, once a week for two successive 

calendar weeks, in a newspaper of general circulation in the 

county where the office of the board is located, and where 

lands of any irrigation district lie in more than one 

county, such notice shall also be published in a newspaper 

or newspapers of general circulation in each such county. 

The last publication of said notice shall be at least five 

days prior to the date fixed for said meeting. 

(2) At such meeting, the board shall proceed to 

determine and fix the number of acres in each tract or 

subdivision irrigable frrnn the works or proposed works of 

the district, and shall hear all persons interested who may 

appear, and shall continue in session from day to day 

(exclusive of Sundays and legal holidays) as long as may be 

necessary and until said determination of irrigable area 

shall have been completeo. The board shall i1ear all 
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evidence offered, including maps and surveys caused to be 

prepared by it as well as maps anc:i surveys prepared by any 

owner of lands. Upon such detenoination, the irrigable area 

so fixed s!1all become, and thereafter be, the acreage upon 

which any special tax or assessPLent shall be levied, and 

each irrigable acre shall pay at the same rate as every 

other acre of irrigable land in said district shall pay; and 

any special tax or assessment levied for any purpose shall 

be a lien upon the entire forty-acre tract or fractional lot 

as designated by the United States public survey, or platted 

lot, if land is subdivided in lots and blocks (or where land 

shall be owned in less than forty-acre tracts or in less 

than the platted lot, then against each such tract) of land 

in the district of which said irrigable area forms a part, 

and said lien shall attach to said entire tract as of the 

first Me~a~-ei-Mareft day of January in the year in which 

said special tax or assessment is levied. 

(3) Upon completing such determination, the board shall 

fix, by appropriate resolution or order, the total acreage 

and the irrigable acreage of each such tract or subdivision, 

anu shall cause to be prepared a list of all lands in said 

district, which list shall cont~in an accurate description 

of each such forty-acre tract or fractional lot as 

designated by the United States public survey, or platted 

lot, if land is subdivided in lots and blocks {or where land 
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shall oe owned in less than forty-acre tracts or in less 

than the platted lot, then against each such tract) of land 

in said district, the total acreage and the number of 

irrigable acres therein as so fixed an~ determined, and the 

name of the owner, or holder of title or evidence of title 

thereof, ascertained as provided in section 89-1201. Such 

list, when completed and adopted, shall be filed in the 

office of the board of commissioners and shall re~ain there 

for public inspection. A certified copy of such resolution 

and list shall be filed with the county clerk and recorder 

of each county in which any portion of the lands in said 

district are situated; provided, however, there shall be 

omitted from such copy lands not situated in the couaty in 

which such copy is filed. 

(4) No special tax or assessment shall be levied 

against any forty-acre tract, or fractional lot as 

designated by the United States public survey, or platted 

lot, if land is subdivided in lots and blocks (or where 

lands shall be owned in less than forty-acre tracts or in 

less than the platted lot, then against each such tract) 

found by said board to contain no irrigable land; nor shall 

any lien created after the order of aetermination herein 

provided for attach to any such tract, nor shall the owner, 

or owners, of any tract or tracts have an~' vote or votes in 

any proceeding or election under tile provisions of Cl1apter 
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146 of t11e La\·ls of 1909, or any amendment thereof, or act 

supplementary thereto, after the naking of such order, 

unless his said land, or a portion thereof, be found by said 

board to contain an area irrigable fron, the works, or 

9roposed works, of said district. 

(5) Upon the determination provided for in this 

section, the board of co~aissioners shall have the power to 

refund any taxes paid, or cancel any unpaid taxes or 

assessments, levied upon an acreage in excess of that so 

fixed by said order of determination, and where necessary, 

r.~y issue warrants therefor. 

(6) ~-iithin sixty days after such resolution adopting 

said list, the board of cowmissioners may petition the 

district court for confirmation of their acts in determining 

the irrigable area, as aforesaid, and in refunding or 

canceling any taxes or assessments. The majority in number 

and acreage of ti1e holders of title or evidence of title to 

lands in said district, ascertained as in this act provided, 

may, likewise, within such sixty-day period, petition the 

district court for review of the actions of the board of 

COiilr.lissioners. But one of such proceedings, if prosecuted 

to determination, shall be exclusive of the other. Upon 

such proceeding, the court may oruer any assessment of taxes 

upon any land or lands to be reduced or raised according to 

the irrigable area as found by the court, or taxes 
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previously levied upon any area shown to be excessive, to be 

refunded or canceled. 

{7) •rne provisions of section 89-1402, regarding the 

procedure as well as the right and time to appeal, shall 

apply to any proceeding instituted in pursuance of the 

provisions of this section; provided, however, that nothing 

in this section shall be deemed or construed to affect or 

impair the lien of any bonds issued by ~~e district; and 

provided, further, that if confirmation proceedings are held 

and a certified copy of the order of confirmation be filed 

with the county clerk and recorder of the county in which 

any portion of said lands is situated, it shall not be 

necessary to file in said office the certified copy of the 

resolution and order of the board, or of the list, 

hereinabove provided for. 

(8) Provided, however, that where districts have been 

established in order to co-operate with the United states 

under the federal reclamation laws heretofore or hereafter 

enacteu, or under any act of Congress, which shall permit of 

the performance by the United States of work in this state, 

for the purposes of construction of irrigation works, 

including drainage works, or for purchase, extension, 

operation, or maintenance of construction works, or for the 

assur.cption as principal or guarantor, of indebtedness to the 

uniteu States on account of district laws, the detep,Jination 
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of the irr igable area of the lands in said district may be 

r.1ade by the said board o<' co1e;.'11issioners in the nanner ia 

this section 2rovided or by the United States at the option 

o£ t.'le latter, ami, if the Gnited States deterr.1ines the 

irrigable area, the proceeding for the apportionment and 

uistribution of the costs of the 

improvements, hereinafter provided 

shall not be had.• 

proposed works or 

for in section 89-1306 

Section 23. Section 89-1806, R.C.H. 1947, is amended 

to reaa as follows: 

"89-1806. Determination of irrigable area--

apportionment and distribution of costs o£ proposed works or 

improvements. [1) ivhenever a petition for the issuance of 

bonds of any irrigation district organized hereunder shall 

have been filed, as hereinbefore in sectinn 89-1703 

provided, the board of commissioners of such district shall 

examine, or cause to be examined, each forty-aere tract or 

fractional lot as designated by the United States public 

survey, or platted lot, if land is subdivided in lots and 

blocks (or where land shall be owned in less than forty-acre 

tracts or in less than the platted lot, then against each 

such tract) of land in said district, and cause a careful 

tof)ographical survey and map to be made, in the manner 

provided for in section 89-1805. Upon such examination, the 

board shall determine the number of irrigable acres in each 

-35-

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

H 

12 

13 

94 

15 

.L6 

17 

!8 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 0086 

such tract; and shall apportion and distribute the cost of 

tile works or improvements for which said bonus are to be 

issued, over t.'le tracts within said district accord~ng to 

tlle irrigable area in each of said tracts or subdivisions, 

so that each such irrigable acre shall be required to bear 

the sar.1e burden of such costs as each other irrigable acre 

in said district, and the special tax or asses snent levi eel 

to meet the principal of and interest on said bonds so 

authorized, shall becone a lien upon the entire tract of 

which such irrigable area forms a part or portion as of the 

first Mel'!.el!ty--!ioi'I--Mal!'eh day of January of the year in which 

such special tax or assessment is levied, and the number of 

irrigable acres in each such tract as so determined sha.Ll 

not be diminished but may be increased during the term for 

which any such bonds may be issued or until the bonds shall 

be liquidated in full. 

(2) Provided, however, tnat if a i?roceeding for the 

determination, in whole or in part, of the irrigable area of 

the lands in said district has alreauy been had, or a 

topographical survey or maps thereof prepared, or a court 

confirmation of said prior proceedings had, in part or in 

ful.L, the said board may, in its discretion, adopt all or 

such portions of said prior proceedings; and in such an 

event, it shall not be necessary to cause an additional 

survey, or maps, or exaNination, of any of such tracts to be 
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again n1ade, or to redetermine the irrigable area of any sueD. 

tract. 

(3) The board shall make such deternination after 

nearing had and shall fix the total acreage and the 

irrigable acreage, and shall cause a list of such irrigable 

area to be made and filed and the proceedings of the board 

in connection with such determination, incluaing said 

hearing and notice of said hearing, and or6.er or resolution 

fixing the irrigable area and the preparation and filing of 

said list, shall conform to the re4uirements set forth in 

section 89-lilOS. At such hearing, the said board shall also 

J.etermine the amount and rate per acre necessary to be 

levied against each irrigable acre in the district to meet 

the interest on and principal of said authorized bond issue, 

and any tax levied for such purposes shall be a lien upon 

the entire tract of which said irrigable area forms a part. 

If any landowner in ~~e district shall appear before the 

board at said time and pay in cash the amount fixed against 

nis said land as its proportion of ~~e amount found 

necessary for the purposes for whic!1 said bonds were 

authorized and are to be issued, his land shall be excluded 

fran the lien of the bond issue and ~1e amount of bonds 

intet..ded to be issued shall be reduced by the amount of such 

I?ayment. Any person interested who shall fail to appear 

before the board at said meeting shall not tnereafter be 
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permitted to contest the proceedings of said board, or any 

I?art thereof, except upon special application to the court 

in the proceedings for the confirmation of said bonds and a 

showing of reasonable excuse for failure to appear before 

said board of conunissioners. 

(4) In case any such landowner makes objection to the 

proceedings of said board in determining the irrigable area 

in his own or any other tract of land, or the amount or rate 

per acre of the special tax and assessment to be levied 

against each irrigable acre in the district for the purposes 

of the proposed bond issue, and said objection is overruled 

by the board, such objection without further proceedings 

shall be regarded as appealed to the district court, and 

shall, with the other proceedings of said board at said 

meeting, be heard at the proceedings to confirm said bonds, 

as provided in section 89-1704, and when so confirmed, said 

order overruling such objection and confirning the order of 

the board determining the irrigable area of each tract of 

lan<.l and apportioning tne cost of the improvenent thereto, 

shall become final, oinding and conclusive upon said 

landowner anti upon tile district, unless appealed frorc 3.S in 

sai(; section 89-1704 provided. 

(5) Provided, however, that whenever the irriyable area 

of ti1e lands in any irrigation district shall have been 

deteruined anci confirnec~, no owner or holucr of title or 
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evidenca of title to 1amls in said district, uuring the 

periou of any bon<ls thereafter aut!10rizeO. shall be issued 

and outstanding, 

lanei.s fixed or 

sections 89-1404 

shal~ lJ.ave t~le taxable acreage of his saic.l 

adjudicated in the manner provideJ by 

to 89-1408, in such manner or to such 

extent as to reduce the acreage subject to the payment of 

such bonds or interest thereon, or in such manner as to 

affect the security of such bonds or interest thereon." 

Section 24. Section 16-4311, R.C.N. 1947, is amended 

to read as follows: 

"16-4311. l"iithdrawal of portion of district, petition 

for. Any portion of a public hospital district may be 

withdrawn therefrom as in this section provided, upon 

receipt of a petition signed by fifty-one per centum (51%) 

of the taxpayers, or more, residing in and owning property 

within the area desired to be 1vi thdrawn fror:1 any public 

nospital district, on the grounds that such area will not be 

benefited by remaining in said district. The board of 

county commissioners shall, upon the filing of such a 

petition, fix a time for the hearing of such withdrawal 

petition which time shall not be more than four ( 4) weeks 

after the receipt thereof. The board shall, at least two 

(2) weeks prior to the time so fixed, publish a notice of 

such hearing in two (2) successive issues of a newspaper 

published in the county. Ho petition for withdrawal shall 
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be entertained or acted upon by the :Ooard, unless the same 

is filed before e~e-~~~~e-Mefte~y-~ft-M~~e~-er---~ftY December 

31 of the preceding year. An~' person interested :nay appear 

at said hearing and ?resent objections to the withdrawal of 

said portion from said district. The board shall consider 

the petition and all objections thereto, and pass upon e1e 

merits thereof, and. make its order in accordance therewith. 

Any withdrawal shall be effective as of ~~eh January 1 

following the issuance of the withdrawal order. Such order 

is subject to review by the district court of the county, 

and appeal may be taken fro:n the final judgment of such 

district court to tlte supreme court of Montana. All taxable 

property within the withdrawn area shall renain subject to 

taxation for any bonded indebtedness of the hospital 

district existing as of the ef=ective date of the 

withdrawal, to the same extent as it would have been subject 

if not withdrawn." 

Section 25. Section 75-6 50 5, R.C.i-i. 194 7, is amenaea 

to read as follows: 

tt75-6505. Time lir:J.itation for district boundary 

changes. :~o elementary district shall be createC. nor s:-,all 

any elementary district bounciaries ue changed Letween tne 

fir:;t day of i-iareh January u.nd tl1e second J·lonuay o:" August 

of any calendar year except when: 

(1) the entire territory of a district is arillexed or 
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1 at>cached to another district; 

2 (2) the entire territory of the portion of a joint 

3 district located in one (1) county is annexed or attached to 

4 another district; or 

5 (3) two (2) or more districts are consolidated in their 

6 entirety." 

-End-

-41-

,- /::: 



44th Legislature LC 0086 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

INTRODUCED 

Anproved by Committee 
on Taxation 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO CHANGE THE TIME OF 

ASSESSMENT OF PROPERTY FROM THE FIRST MONDAY IN ~~CH TO THE 

FIRST DAY OF JANUARY BY AMENDING SECTIONS 7-122, 16-4019, 

53-639.1, 46-2704, 46-2804, 46-2809, 81-928, 84-406, 84-409, 

84-410, 84-510, 84-3808, 84-3809, 84-4192, 84-4209, 84-4604, 

84-4605, 84-4606, 84-5801, 84-6012, 84-6013, 89-1805, AND 

89-1806, R.C.M. 1947, AND CHANGING THE TIME FOR WITHDRAWAL 

FROM A PUBLIC HOSPITAL DISTRICT AND FOR CHANGING BOUNDARIES 

OF AN ELEMENTARY SCHOOL DISTRICT TO COINCIDE WITH.THE 

JANUARY 1 ASSESSMENT DATE BY AMENDING SECTIONS 16-4311 AND 

75-6505, R.C.M. 1947.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

section l. Section 7-122, R.C.H. 1947, is amended to 

read as follows: 

•7-122. Taxation of associations. Every association 

shall be assessed for and pay taxes upon all real and 

personal property owned by such association, and also upon 

the moneyed capital employed in such business, such moneyed 

capital to be ascertained by deducting from the amount of 

bonds, notes and other evidences of indebtedness, including 

evidences of indebtedness secured by mortgage on real estate 
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the amount 

of any such 

indebtedness 

representing money borrowed for use as moneyed capital. 

Said moneyed capital as so ascertained shall be taxed at tr~ 

same rate and take the same classification as shares of 

stock in a national bank or moneyed capital coming into 

substantial competition therewith. The secretary of every 

such association shall furnish to the department of revenue 

or its agent in the county in which the principal office of 

such association is located, within five (5) days after 

demand therefor, a condensed statement verified by his oath, 

of the resources and liabilities of such association as 

disclosed by its books, at twelve o'clock noon on the first 

Meneay-e~-Mareh day of January in each year1 if such 

secretary shall fail to make the statement hereby required, 

the department or its agent shall forthwith obtain such 

information from any other available source, and for this 

purpose he shall have access to the books of such 

association. The department or its agent shall thereupon 

make an assessment of the real estate and personal property 

owned by such association, and of the moneyed capital 

employed in the business of such association, which 

assessment shall be as fair and equitable as he may be able 

to make from the best information available, or the 

-2-
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.Q,ep&rt.meat or its .aqent may • for the 1"£pose ~ ~ 

assessment, adopt the figures disclosed by ~ prior report 

maae by such association to any lllt4tle e1r federal officer 

pa:rsaant to liiiF!f state or federal law. ADy pc-son requu-ed 

by taU aect.i:olll to make the statement hereUI&bove provided 7 

who shall fail tc blrnisll the same. shall be guilty of a 

miademeanor allld sh&U be punished aecor~ly~ 

'flle amount ... _ding to the =edit of each member of aay 

auch -IIOCiati~ upoa its books, shall be considered Uli1l 

ald as the iadividual credit of each IMIIIIIilter, and eaGh 

member shall list the shares held by him for taxation, at 

their real value in money, in the county of his residence, 

the same as other credits are listed, except shares fr0111 

which loans have been made, or money advanced, by the 

association, and as to such shares they shall be listed for 

taxation at tbe net cash value of the stock, to be 

ascertained by deducting the loan from the cash value of the 

shares. Associations organized under ar controlled by this 

act. shall be subject. to taxation in no other way.• 

Section 2. Section 16-4019, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 
8 16-4019. Assessment of property. The county assessor 

of a county abandoned and abolished under the provisions of 

this act shall, within ten {10) days after it comes to exist 

Qeliver to the county assessor of each county to which any 
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.-rt df i~s territory had been attached and become a part of 

all assessment lists, reports, documents and. instruments 

telat~g to, concerning, or in any way a~fecting ~e 

4WIIeilsment during the then current assessment year of all 

~ ~operty within such portion of such ab~~oned and 

~li:she county, and it shall be the duty of the assessor 

of the ·county, to whom such assessment lists, reports, 

~ts and instruments have been delivered 

asseseor of the abandon~d and abolished county, to 

by the 

complete 

all assessments and to fully asses~, during the then current 

assessment year, all taxable property situated or located, 

on the first MeBeay-e~-HaPea day of January of such year, 

within the boundaries of such part of such abandoned and 

abolished county, and each such county assessor shall, in 

all matters and things connected in any way with the making 

of such assessments, have, possess and exercise all of the 

powers and rights and shall perform all of the duties which 

the assessor of the abandoned and abolished county would, or 

could have had, possessed, exercised or performed if such 

county had not been abandoned and abolished. The county 

assessor of such abandoned and abolished county shall, until 

twelve {12:00) o'clock midnight of the thirtieth day of June 

when said county ceases to exist, aid and assist the county 

assessors of the counties to which any part of the territory 

so to be abandoned and abolished will be attached and made a 
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part, in the listing and assessing of all taxable property 

situated or located within each of such counties to the end 

that all t~le __ property within the bqundaries of sue~ 

abandoned county will be fully assessed and taxed." 

Section 3. Section 53-639.1, R.C.M. 1947, is amended 

to read as follows: 

•53-639.1. Special mobile equipment--exemption from 

registration and payment of fees and charges--identification 

plate--application--fee--publicly owned special mobile 

equipment. (1) A person, firm, partnership, or corporation 

who owns, leases, or rents special mobile equipment as 

defined in section 53-642 and occasionally moves that 

equipment on, over, or across the highways of the state, is 

not subject to registration of that equipment or required to 

pay the fees and charges provided for in chapters 32 through 

35 of Title 32. Prior to movement on the highways, however, 

each piece of equipment shall display an equipment 

identification plate or a dealers' license plate attached to 

the equipment. 

(2} Annual application for the identification plate 

shall be made to the county treasurer before any piece of 

equipment is moved on the highways. Application shall be 

made on a form furnished by the department of justice, 

together with the payment of a fee of five dollars ($5}. 

The equipment for which a special mobile equipment plate is 

-5-

1 

2 

-3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 0086 

sought, is subject to the assessment of personal property 

taxes eieaer on the date application is made for the plateT 

if-~hft~~a~-ia~~e-~-~he-ri~e~-eay-er~an~a~y-a~--~he 

£i~e~-He~ay-ei-~ehT-e~-eft-~he-i~e~-Me~ay-er-Ha~eh. The 

personal property taxes assessed against the special mobile 

equipment must be paid before the issuance of a special 

mobile equipment plate. The fees collected under this 

section belong to the county road fund. 

(3) The identification plate expires on Mareh December 

31 of each year. 

(4} Publicly owned special mobile equipment, and 

implements of husbandry used exclusively by an owner in the 

conduct of his own farming operations, are exempt from this 

section." 

section 4. section 46-2704, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"46-2704. Tax levy--special fund. Said county 

livestock protective committee may recommend to the board of 

county commissioners the levy of a tax in an amount not to 

exceed twenty-five cents (25¢} per head on all assessable 

cattle in the county on the first Meftaa~--er--Ka~eh day of 

January and the board of county commissioners shall 

thereupon be empowered to levy such tax, to be collected as 

other taxes on personal property, and when collected to be 

deposited by the county treasurer in a special fund to be 
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known as the stockmen's special de~ty ~UDQ. toget~ Vl~ 

any at:her funds made available from county. atate, f~~~ 

or private sources for the purposes of this~-" 

Sect~ 5. Section 46-2804, R.C.K. lS47, is amend~ ~~ 

read as follows: 

•46-2804. Tax levy---deposit of prooeeda. said di•t~iO\ 

cattle protective committee may rec:C~~~~~NM to the ~ Qf 

COUDty ccamisaioners the levy of a tax iD an -.aunt aot to 

exceed ti8Dty-five cents (25¢) per heed on all assesQtllo 

cattle in the district on the first MeneaY-ef-Mareft day 2f 
January and the board of county com.iasioners shall 

thereupon be empowered to levy such tax, to be collected as 

other taxes on personal property, and when collecteO to be 

deposited in the county treasury of one of the counties in 

the district, to be selected by the district cattle 

protective committee, in a special fund to be known as the 

stoc~'s special deputy fund, together with any other 

funds made available from county, state, federal or private 

sources for the purposes of this act.• 

Section 6. Section 46-2809, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"46-2809. Tax levy--deposit of proceeds. Said district 

cattle protective committee may recommend to the board of 

county commissioners the levy of a tax in an amount not to 

exceed twenty-five cents (25¢) per head on all assessable 
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~ttl~ ~~ the district on the first Meaeay-e~-Kareft day of 

January and the board of county commissioners shall 

\Pe~qpon be empowered to levy such tax, to be ~ollected as 

~~~ taxes on personal property, and when collected to be 

~~~~ in the county treasury in a special ~und to be 

~~~ ~~ tqe stockmen's special deputy fund, together with 

~y o~~~ funds made available from county, state, federal 

Of ~!vate sources for the purposes of th~s act.• 

~tion 7. Section 81-928, R.C.M. 1947, is amended to 

~tad as fol~ows: 

•81-928. Land subject to taxation. (1) State lands 

purchased from the state are subject to taxation to the full 

value thereof. The department of revenue shall assess the 

purchaser for the full value of the land on the first Meaday 

e£-Hareft day of January followin~ the date of purchase. The 

holder of 

irrigation 

certificates 

districts is 

of purchase to lands within 

liable for the entire tax levied 

against the land thereunder on account of such irrigation 

district. 

(2) The improvements on the land shall be assessed and 

taxed as other improvements on farm lands. 

(3) On or before Marea January 15 of each year, the 

department shall furnish the department of revenue or its 

agent in each county with a complete list of all state lands 

sold in his county during the year ending on the previous 

-8-
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December 31 eM>--f'.i:ree-MeMa:r-ei-Mareh-ef-e-h-year. This 

list shall show the name and address of the purchaser, the 

legal- description ·of the land, and the acreage contained 

therein." 

Section 8. Section 84-406, R.C .H. 1947, is amended to 

read as follows: 

"84-406, Time of assessment--motor vehicles--mobile 

homes--livestock--snowmobiles. (1) The department of revenue 

or its agent must, between the first MeMe:r-e£-Mareli day of 

January and the second Monday of July in each year, 

ascertain the names of all taxable inhabitants, and assess 

all property in each county subject to taxation, except such 

as is required to be assessed by the state department of 

revenue, and must assess such property to the persons by 

whom it was owned or claimed, or in whose possession or 

control it was at 12 midnight of the first MeftOay--ei--Mareh 

day of January next preceding. It must also ascertain and 

assess all mobile homes arriving in 1\'.i:e ~ county after 12 

midn~ght of the first Heft8ay-ei-Mareh day of January next 

preceding. The procedure provided by this section shall not 

apply to: 

(a) Motor vehicles which are required by subdivision 

{2) hereof to be assessed as of the first day of January, 

but no mistake in the name of the owner or supposed owner of 

real property renders the assessment thereof invalid. 
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{b) Livestock being fed in feeding pens or enclosures 

which may Be £I subdivision {3) of this section be assessed 

on an average ~nventory pasis. Credits must be_ assessed as 

provided in section 84-101, subdivision 6. 

(c) Property defined in section 53-642 as "special 

mobile equipment" efta~~-&e which is subject to assessment of 

personal property taxes e'.i:eher on the date that application 

is made for a special mobile equipment plateT-if-ehae-aaee 

£a~~e-heeweeft-ehe-f'.i:ree-day-ei-~aft~ery-!lft0-ehe-i'.i:ree--Meftaay 

ei-MareliT-er-eft-i!lie-i'.i:ree-Meeaay-ei-Mareh. 

{d) Mobile homes held by a distributor or dealer of 

mobile homes as a part of his stock in trade. 

(e) Snowmobiles and campers which are required by 

subdivision 4 hereof to be assessed as of the first day of 

January. 

(2) The department or its agent must ascertain and 

assess all motor vehicles, except mobile homes, in each 

county subject to taxation as of January 1 in each year, and 

the same shall be assessed to the persons by whom owned or 

claimed, or in whose possession or control such vehicle was 

at 12 midnight of the first day of January in each year. 

Provided that such tax shall not be assessed against motor 

vehicles which constitute inventory of motor vehicle dealers 

as of January 1, but said vehicles, and all other motor 

vehicles brought into the state subsequent to January 1, as 

-10-
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motor vehicle dealer•s inventory, shall be aaaessed to tbeu 
respective purchasers as of the dates aaj4 vehicles are 

registered by said purchasers, and ~llasers mean5 a.nd 

includes dealers who apply for regietration or 

re-registratiaa of motor vehicles, ~ as otherwise 

~ D!' ~n 32-3315. Goods, ~ ..a meri$it.odi­

o£ IDOCair vehicle deaJ.ers, other than new ~ velaj,c~ and 

·new aobLle hcaes. at full Uld 

true value as of the first Meaaay-ri-MUelt..,. of Januq. 

Except that tW.s paragraph shall ..C apply t-o an 

applicant for registration or re-registrat~ of a mobile 

home, nothing herein contained shall relieve the applicant 

for registration or re-registration of any other .motor 

vehicle so assessed or subject to assessment of the duty of 

paying taxes thereon as a condition precedent to 

registration or re-registration in the event said taxes have 

not been paid by any prior applicant or ow.aer in all cases 

where required to be paid. 

(3) The assessed value of livestock being fed in 

feeding pens or enclosures on the first Memia,....t.ft-Mit-!s ~ 

of January may be computed by adding the value of livestock 

more than six (6) months of age being fed on the last day of 

each month since the last assessment date and dividing the 

sum by twelve (12). 

(4) The department of revenue or its agent must 
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ascertain and assess all snowmobiles and campers in each 

..unty subject to taxation as of January 1 in each year, and 

tbe s~ ahall be assessed to the persons by whom owned or 

claimed, or in whose possession or control such snowmobile 

or campers was, including dealers, at 12 M ~~ of the 

first day of January in each year~-pP&YteeaT-ft&we~~T--ftl!t­

e.e, • .a,~e--ami--eampe~e--w!s!te!s--eea~i;~-e--iaYeftee~~---er 

~iie--&ea~ere--ami-eamper-&ea~er~-•!s~~-ee-aeseeeea-ee 

~-a .. ~e~e-ae-er-~~-M-er--!se-ri~••-Meaaey~r-Mare!s-iB--eaeft 

year.• 

Section 9. Section 84-409, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

•s4-409. Statement--what to contain. The department of 

revenue or its agent must require from each person a 

statement under oath setting forth specifically all the real 

and personal property owned by such person, or in his 

possession, or under his control at twelve o'clock •~ 

midnight on the first Mefteay-ia-Ha~ek day in January. Such 

statement must be in writing, showing separately: 

1. All property belonging to, claimed by, or in the 

possession, or under the control or management of such 

person. 

2. All property belonging to, claimed by, or in the 

possession, or under the control or management of any firm 

of which such person is a member. 
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1 3. All property belonging to, claimed by, or in the 

2 possession, or under the control or management of any 

3 .... corporation of--which such person is president, secretary, 

4 
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10 
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13 

14 

15 

16 

17 
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19 

20 

n 
22 

23 

24 

25 

cashier, or managing agent. 

4. The county in which such property is situated, or 

in which it is liable to taxation, and (if liable to 

taxation in the county in which the statement is made) also 

the city, town, school district, road district, or other 

revenue districts in which it is situated. 

5. An exact description of all lands in parcels or 

subdivisions, not exceeding six hundred and forty acres 

each, and the sections and fractional sections of all tracts 

of land containing more than six hundred and forty acres 

which have been sectionized by the United States government~ 

improvements, and personal property, including all vessels, 

steamers, and other watercraft, and all taxable state, 

county, city, or other municipal or public bonds, and the 

taxable bonds of any person, firm, or corporation, and 

deposits of money, gold dust, or other valuables, and the 

names of the persons with whom such deposits are made, and 

the places in which they may be found; all mortgages, deeds 

of trust, contracts, and other obligations by which a debt 

is secured, and the property in the county affected thereby. 

6. All solvent credits, secured or unsecured, due or 

owing to such person or any firm of which he is a member, or 
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due or owing to any corporation of which he is president, 

secretary, cashier, or managing agent. 

Whenever one member of a firm, or one of the proper 

officers of a corporation, has made a statement showing the 

property of the firm or corporation, another member of the 

firm, or another officer, need not include such property in 

the statement made by him~ but this statement must show the 

name of the person or officer who made the statement in 

which such property is included. 

7. All depots, shops, stations, buildings, and other 

structures erected on the space covered by the right of way, 

and all other property owned by any person, corporation, or 

association of persons, owning or operating any railroad 

within the county. 

The fact that such statement is not required, or that a 

person has not made such statement under oath, or otherwise, 

does not relieve his property from taxation.• 

Section 10. Section 84-410, R.C.N. 1947, is amended to 

read as follows: 

"84-410. Department of revenue to furnish blanks, etc. 

The department of revenue must furnish its agents with blank 

forms of the statements provided for in the preceding 

section, affixing thereto an affidavit, which must be 

substantially as follows: "I, •••• , do swear that I am a 

resident of the county of •••• (naming it), and that my 

-14-
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post-office address is •••• ; that the above list QQptains a 

full and correct statement of all property subject to 

til.lliiUon, whU:h I. or any firm of which I • a aenme:~;, o:r 

QQY corpor-.t.ion, association., or companf ot which I <1!11 

prasident, cashier,. secr111tary, or man-vU.. .,.ut;, ownea, 

cl~. poa.eNeci,. or oontrolled at twelve o•clock .. 

midnight Oft 

aDd which ia not alraady assessed this yeuJ and ta.t I have 

not iA -y manaer llboatsoever transferred or cUtlpO.ad of any 

property, or placed anr property out of said aounty or my 

possession for the pu:rpose of avoiding any asaa.~ent upon 

the same, or of making this statement; and that the debt$ 

therein stated as owing by me are justly due and owing to 

others.• The affidavit to the statement on behalf of a firm 

or corporation must state the principal place of business of 

the firm or corporation, and in other respects must conform 

substantially to the preceding form. The time when taxes 

become delinquent, and the time of the meeting of the county 

tax. appeal board, must be stated in such form.• 

Section 11. Section 84-510, R.C.:!-1. 1947, is amended to 

read as follows: 

•84-510. List of lands sold by state to be transmitted 

by state land agent. On or before the first Meaaay-~a--Hereft 

day of January in each year, the state land agent must make 

out and transmit to the department of revenue where lands or 
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lots lie that may have been sold by the state, for which 

eerti~icates of purchase, patents, or deeds have issued, 

during the year preceding, certified lists of such lands or 

~ots, giving a description thereof by divisions or 

!iuh~~V:itio~s, or lots and blocks, together with the : . .lllles of 

~Iii p~gcl)aser s thereof. • 

~ectioa 12. Section 84-3808, R.C.M. 1947, is amended 

~o r~ as follows: 

•84-3.08. Tax on personal property lien on 

~ealty--separate assessment. (a). Every tax due upon 

personal property.is a prior lien upon any or all of such 

~roper~y, which lien shall have precedence over any other 

lien, claim or demand upon such property, and except as 

hereinafter provided, every tax upon personal property is 

also a lien upon the real property of the owner thereof, 

from and after 12 M midnight of the first Meaaay-~a-Ka~eh 

day of January in each year. 

(b). The taxes upon personal property based upon a 

taxable value up to and including one thousand dollars 

~~~&99r&9) ($1000) shall be a first and prior lien upon the 

real property of the owner of such personal property; taxes 

upon personal property based upon the taxable value thereof 

in excess of one thousand dollars ($~&&&~&&) (~) shall 

be a first and prior lien upon the real property of the 

owner unless the owner or holder of any mortgage or other 

-16-



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 0086 

lien upon said real property appearing of record in the 

office of the clerk and ex officio recorder of the county 

where such real property .is situated at or before the time 

such personal property tax attached thereto shall have filed 

the notice hereinafter provided for, in which event the 

taxes upon such excess of one thousand dollars ($1-&&& .. &&l 

($1000} of taxable value shall not be a lien on the real 

property of such owner. It shall be the duty of the county 

treasurer to issue to any mortgagee or lien holder, upon his 

request, a statement of the personal property tax due upon 

the taxable value up to and including one thousand dollars 

($1-6&9,.6&) ($1000) and personal property taxes upon a 

taxable value up to one thousand dollars ($1-69&,.&9} ($1000) 

may be paid, redeemed from a tax sale as by law provided, or 

discharged separate from any personal property taxes in 

excess of such amount. Payment of such taxes upon a taxable 

value up to one thousand dollars ($1-&9&,.&9) ($1000) as 

herein provided, shall operate to discharge the tax lien 

upon the personal property of the owner to the extent of 

such payment in the order that the person paying such tax 

shall direct. 

(c). The holder of any mortgage or lien upon real 

property who desires to obtain the benefits of this section 

shall file in the office of the county treasurer of said 

county a notice giving~ 
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(1) the name and address of the mortgagee and holder of 

the mortgage or lien; 

(2) the name of the reputed owner of the .land; 

(3) the description of the land; 

(4) the date of record and expiration of the mortgage 

or lien; 

( 5 l the amount thereof; and 

(6) a statement that he claims the benefit of the 

provisions of this section~ and such notice shall be 

ineffectual as to any taxes which shall have become a lien 

on real property prior to the filing of such notice as 

aforesaid. If the mortgage be not paid at maturity, such 

notice shall thereafter be filed annually, unless the 

mortgage be extended for a definite period to be stated in 

such notice. 

(d). Provided, that any owner of a mortgage on real 

estate upon which personal property taxes are by this act 

made a lien, and where the owner of such real estate and 

personal property has failed to pay taxes due upon such real 

estate and personal property for one or more years, may file 

with the department of revenue or its agent in the county in 

which such property is located a written request to have the 

personal property and real estate of the owner separately 

assessed. Such request must be made by registered mail at 

least ten (10) days prior to the first Me~ey-ift--Ma~ft day 

-lB- .513 ,3 2_ 
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of Janex in the year for which property is asseaaeQ.. Upon 

receipt by the department of revenue or its ~t of such 

r~. it is hereby made the duty of the ~ent of 

~e or ita ~ to make a separate a-&EIIIIIE:I't of real .... ~ thereof aM; -a,, perBOJWI\Z 

~ llltiall. aot; t. a lien li1P0ll the reaL estate - ~~~:~r~ 

of t;tae __. ~f aaal the aaic!. ~ ~Y ~ 

s)AU be c:::oJ.~ a tile manner ..,_-ided" by la< fer other 

~.,.-~ ... 
Section ll. S~ioa 84-3809, R.C.M. 11!47,. is amended 

Uo read as follows: 

•s4-3S09. Tax upon real property and tax on 

improvements a lien upon both. Every tax due upon real 

property is a lien against the property assessed7 and every 

tax due upon improvements upon real estate assessed to 

others than the owner of the real estate is a lien upon the 

land ~ ~s1 which several liens attach as of the 

first Me~aay-ef-MaPeh day of January in each year.• 

Section 14. Section 84-4192, R.C.M. 1947, is amended 

to read as follows: 

•a4-4192. Land subject to taxation to purchaser--when. 

On the first M&aaay-ef-Mareh day of January following the 

execution of such contracts or deed the land shall be 

subject to taxation in the name of the purchaser or his 

assignee and in the event the taxes are not paid and the 
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same become delinquent said contract shaLl be subject to 

cancellation and all payments theretofore made shall be 

taken, tr.atea, and regarded as rent for said property.• 

Section 15. Section 84-4209, R.C.M. 1947, is amended 

~o .._. aa fo1lows: 

"'3 ....... 209. Rate of taxation where property is taxable. 

JUl r-ates of tax levy set by the board of county 

caa.,~s on the second Monday in August of each year, 

~all apply permanently to tais class of personal property 

during the ensuing year, and the treasurer shall, upon 

colle~tion of any such taxes, immediately distribute the 

~ney so collected to the various and proper funds in his 

charge. Personal property which was in the state and and 

subject to taxation on the first Me~-ef-MaPeh day of 

January of any year shall be taxable wherever and whenever 

found in any county in the state, whether the same be owned, 

claimed, or possessed by the person owning, claiming or . 
possessing it on the first Meftaa7-ef-MaPeh day of January or 

not; provided, that in case the same property is assessed in 

more than one county, the county first making the assessment 

shall be entitled to collect the taxest provided further, 

that if the rate of taxation fixed for the year in which the 

collection is made is an increase over the preceding year's 

levy, then the said board of county c~aissioners may direct 

the county treasurer to collect the amount of such increased 

-20-
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levy, but shall not be obliged to do so in cases where, in 

the opinion of the board, the cost of collection would 

Q:xceed- the amount-.oJi cauch --increase, ·-and provided further 

that if the rate fixed for the year in which the collection 

is made shall be less than the levy for the preceding year, 

then the person from whom such excess tax was collected may 

file with the board of county commissioners a duly verified 

claim for a refund of such excess tax, at any time before 

the first day of November of the year in which such an 

excess was collected, and such claim shall be allowed and 

ordered paid by the board of county commissioners to the 

amount of such excess. • 

Section 16. Section 84-4604, R.C.M. 1947, is amended 

to read as follows: 

•84-4604. Statements to be furnished by officers. The 

cashier of every national bank shall make and deliver to the 

department of revenue or its agent in the county in which 

said bank is located, within five days after demand 

therefor, a statement, verified by his oath, showing the 

name of each shareholder, with his residence and the number 

of shares belonging to him at the close of business ehe-day 

fteR~-p~eeee~-~he-fire~-Heftiay-~ft-MarekT-ia on December 31 

each year 1 as the same then appeared on the books of said 

bank, and showing the face value of the capital stock, and 

the amount of surplus and undivided profits of said bank, 
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and an estimate of the value for which such stock shall be 

assessed. If said cashier fails to make such statement as 

required, the department of revenue or its agent shall 

forthwith obtain said information from the officers of the 

bank and for this purpose shall have access to the books of 

the bank, and the department or its agent shall therefor 

make an assessment of such stock, which shall be as fair and 

equitable as can be made from the best information 

available, or the figures disclosed by any prior report of 

the officers or directors of the bank, made to any state or 

federal officer to whom such bank is by law required to make 

reports, may be adopted.• 

Section 17. Section 84-4605, R.C.M. 1947, is amended 

to read as follows: 

•s4-4605. Taxation of banks and shares of stock in. 

(1) Every state bank or banking corporation located and 

doing business in this state, and every private banker doing 

business in this state, shall be taxable upon the value of 

all real estate and personal property owned by such bank, 

banking corporation or private banker, and also upon the 

moneyed capital employed in such business, suchmoneyed 

capital to be ascertained as provided by section 84-3011 and 

the cashier or secretary of every such bank or banking 

corporation, and every such private banker, shall furnish to 

the department of revenue or its agent in the county in 

-22-
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whicll .lbi 411: ·W. 11oank i.. :llllc:ated, 1ri.illiU.n U.a ..... s a~ 

dMaand therefor) a statement verified bf his ~. showtag 

.aU~~ ... aaa liabili~ lflf '58Ch .a.1t as discloaad 

~ ~ bOt!ilt'B, - ~ .. .--.~~ ........... ~ ... , ..... ,.~ 

.... IIIIi t 1l ~ ~ ~ lluainen 4tl -DBCIF. ti. of die 

~ ~t' 4IUCh c.-u-::.., .ecr~ ,o;r ~'tllll':be 

J.C. ~ shall forth~ ~ stlCh 

iW~ ..._ '8IS' d'-'bk avd'lable sea~ Cli1 for thH 

p~H'pbse shall. haOe ~cass to the .books of sut!b 'M*, bankinq 

corporation or private banker. The department or its aqent 

idlall ~~~ make an assessment of tbe real cestate aDil 

personal property owned by such bank, banking ~orporati,on or 

p%'ivatta banker, and of the moneyed capital employed in the 

busine• of such ballk, bankin!J corporation :or private 

llflnJGc., .a!Ch aasenaent shall be as fair and equitable as 

-<CAlh ._ -.de fran "tM best information available or, for the 

purpose of said assessment the figures disclosed by any 

prior report. made .. ey such bank,. _banking corporation or 

FiV&bie banker to any state or federal officer pw-suant -to 

any state or federal law may be adopted. Any person 

required by this section to make the statement hereinabove 

prov:la!hld, who shall fail to furnish the same, shall be 

quilty of a miad-anor and shall be punished according-ly. 

.t 

'-(2) All shares of Heck in any such bank or banking 
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~tioA ~11 be asseaaed at their full cash value, 

except to ilhe extent that that value is represented in 

is dssessable and taxable to such bank or 

a~ COJ;paration in this state, and shall be taxable to 

tdle ~ 'Of such shares in the county, school a; stric.t.. 

<1:::\U:y, ~ or place where such bank or banking corporation 

il8 ~ted and not elsewhere, whether or not the owners of 

tnldh ~ are residents of such county, school district, 

~ity, town or place. 

((.3) The cashier or secretary of any such bank or 

banking corporation shall furnish to the department or its 

·~ upon demand, the name of each stockholder with his 

residence and the number of shares belonging to him at 

"l!lwe:he-eLe~lt--a-e~iH>s~-Heftciey-ia-MMoeh-ei-eaeft ~ 

close of business on December 31 of the preceding year; and 

~f such cashier or secretary, for more than five days after 

$Uch-demand, shall fail to furnish such information, he 

shall be guilty of a misdemeanor and the department or its 

agent may obtain such information from any other available 

source, and for such purposes shall have access to the books 

of such bank or banking corporation. For convenience the 

assessment of such shares shall be entered on the personal 

property assessment list under the name of the bank or 

banking corporation concerned, but in the asses·sment list 

the names of the owners of such shares shall be set forth 

-24-
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and the number of shares owned by each, and such assessment, 

when so entered, shall have all the force and effect as if 

made in the namea·of the owners of such shares individually. 

The bank or banking corporation in which such shares are 

owned shall be liable for the payment of taxes assessed 

against such shares, and such taxes shall be payable by and 

may be collected from such bank or banking corporation in 

the same manner and under the same penalties as other taxes; 

provided that such bank or banking corporation may recover 

from such owners of shares any taxes so paid on such shares, 

and shall have a lien therefor upon such shares and upon any 

dividends accrued or to accrue thereon." 

Section lB. Section 84-4606, R.C.M. 1947, is amended 

to read as follows: 

•84-4606. Banks with offices in more than one 

county--assessment and apportionment of tax. Any state or 

national bank, banking corporation, or private bank, the 

stock, moneyed capital, or moneys and credits of which are 

subject to taxation under the provisions of chapter 3 and 

chapter 46, Title 84, Revised Codes of Montana, 1947, and 

which has banking offices in more than one (1) county, shall 

furnish to the department of revenue or its agent in each 

such county the information required of it by chapter 46, 

Title 84, Revised Codes of Montana, 1947, together with a 

statement of the book value of real estate owned and located 
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in the respective counties and a statement of the deposit 

liability shown by the books of account of said bank at each 

of its said banking offices at the close of business ~e-ee~ 

nexe--p~eiift~--~he-~i~s~-MeftSay-ift-Me~eft on December 31 of 

the preceding year; and the aggregate tax on the stock, 

moneyed capital, and moneys and credits of such bank 

computed as provided by law shall be assessed by and be paid 

to the respective counties in the proportion which the 

amount of the deposit liability shown on the books of the 

office or offices of such bank located in such counties, 

respectively, shall bear to the total deposit liability of 

such bank.• 

Section 19. Section 84-5801, R.C.M. 1947, is amended 

to read as follows: 

•s4-5B01. Production credit associations--assessment 

and payment. Every production credit association organized 

under the provisions of section 1131d of title 12, United 

States Codes annotated shall be assessed for and pay taxes 

upon all real and personal property owned by such 

association, and also upon the moneyed capital employed in 

such business, such moneyed capital to be ascertained by 

deducting from the amount of loans, including loans secured 

by mortgage on real estate or personal property, the amount 

of such loans discounted, and any indebtedness representing 

money borrowed for use as moneyed capital. Said moneyed 

-26-
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'Clapit&l Shall lie taxed at the same rate and take the same 

classification as shares of stock in a n~l bank or 

r rod eqital 

~th. 

~ 

comiog 

-or 

into substanti.al oemtpetition 

-nagi.ng agt!lll't ctf -.ry IIIICili 

asepc::iat=j'Pl' .u..l,i ~h 1:io the a&aeJ;SIJI!!" -cf the Q:lUtq :lL:n 

fllllt.iab ¢:De F.i.nl::ii,plll. .tflioe of :IWCh *"soci.atian .is 1~ 

ritillm 1fbN W ~ a£ tee demaal til~, .a ~ent h 

.uall llillll't;II:Ll - ._ department ~f -reW!l'I:Me or .ilts agent may 

~uire, verified by 'his oath of t~ recmrce s and 

~i.abil:i ties of such association as disclosed 1IJ' its books, 

at ~~-e~e~eeh-fteen-en-efte-f~ree-Meft&ay-ei-Maweft-~-eaea 

the close of business on December 31 of the preceding ~· 

If such secretary or managing agent shall fail to make the 

sta~t hereby required, the department of revenue or its 

agent shall forthwith obtain such information frsm any other 

avll'i"1Jihle cSOur.ce, ~ for this purpose he shall have access 

to the books of such association. The department of revenue 

or its agent shall thereupon mak_e an assessment of the real 

estate and personal property owned by such association, and 

of the moneyed capital employed in the business of such 

association which assessment shall be as fair and equitable 

as he may be able to make from the best information 

available, or said assessor may, for the purpose of said 

assea.ment, adopt the £ignres disclosed by any prior report 
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ma~e by such association to any state or federal officer 

purs•.nt to any state or federal law. Any person required 

by this ~tum to make the statement hereinabOve provided, 

~ho §hall fail to furnish the same, shall be guilty of a 

llll.Ci11•!2il'or .lt.Jld shall be punished accordingly. • 

~~ion 20. section 84-6012, R.C.M. 1947, is amended 

~o ~ as £allows: 

"'U-601~ Livestock brought into state--notice to 

~e~nt of revenue or its agent. The owner or the agent, 

man119Sr or foreman of any person, corporation, or 

as~iation bringing livestock into this state after the 

iirtrt Menaay-u-Ma-ft day of January shall immediat~y after 

s~~ livestock crosses the state line, forward to the 

department of revenue or its agent in the county into which 

the livestock is moved, a registered letter, which letter 

shall contain the name of the owner of such livestock, of 

the number thereof, the brand thereon, and the ages of the 

same, together with the time and place at which said 

livestock was brought across the state line, provided, that 

the Meaeafta department of livestock ean~eary-eea.e at least 

once each month furnish, from own records to the department 

of ~venue or its agent in the county into which such 

livestock is moved, a list of the number and kind of 

livestock so moved, together with the name of the owner 

thereof.• 
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Section 21. Section 84-6013, R.C.M. 1947, is amended 

to read as follows: 

• 84.,6013. Collection of ta.'t on livestock. The 

department of revenue or its agent upon receipt of such 

letter or other information, that livestock has been brought 

into his county from outside of the state, after the first 

Me!Nia:r---!i.ft---Hareft. day of January in any year, shall 

immediately proceed under the 

84-4201.· 

provisions of section 

Section 22. Section 89-1805, R.C.M. 1947, is amended 

to read as follows: 

•89-1805. Determination of irrigable area. (1) For the 

purpose of determining the number of acres of irrigable 

lands in each forty-acre tract or fractional lot as 

designated by the United States public survey, or platted 

lot, if land is subdivided in lots and blocks (or where land 

shall be owned in less than forty-acre tracts or in less 

than the platted lot, then against each such tract) of land 

in the district, 

irrigation district 

the board of commissioners of any 

organized hereunder, whenever deemed 

advisable and at any time except as otherwise provided, may 

cause a careful topographical survey and map of said lands 

to be made, as well as a specific examination of the 

character of the soil of each such tract. Upon completion 

of such survey and maps, and ex~~ination, the board shall 
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give notice that at a meeting of said board, to be held at 

the office of the board on a day to be fixed in said notice, 

-said board will determine the irrigable area of each such 

tract of land in the district and that it will hear and 

consider any objection on the part of any landowner in the 

district to such determination and to adjustment of the 

irrigable area of said district or of any lands within any 

tract or subdivision thereof. It shall not be necessary to 

describe said tracts in said notice. Such notice shall be 

given by publication, once a week for two successive 

calendar weeks, in a newspaper of general circulation in the 

county where the office of the board is located, and where 

lands of any irrigation district lie in more than one 

county, such notice shall also be published in a newspaper 

or newspapers of general circulation in each such county. 

The last publication of said notice shall be at least five 

days prior to the date fixed for said meeting. 

(2) At such meeting, the board shall proceed to 

determine and fix the number of acres in each tract or 

subdivision irrigable from the works or proposed works of 

the district, and shall hear all persons interested who may 

appear, and shall continue in session from day to day 

{exclusive of Sundays and legal holidays) as long as may be 

necessary and until said determination of irrigable area 

shall have been completed. The board shall hear all 

-30- 5832. 
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~v.iaenc~e .of£ered, includi.Dg maps and surveys caueed to be 

prepared bl' it as well as maps and survey,. pa:-~d by any 

-.-r c l.a1'1Ci"B. Upon such determination~ tJa.e :U::rjj.gable uu 

$0 ~baed >lillalJ. become_ <'lnd .thenaafter .be, the .aoc:;:~e upon 

t6i.all::. ii.lly ~l tax or ,a,s.sessment sha.Jli bil! Ji£!vij..ed, aEIIB. 

eadt ~ IIIC[e slalt.JL.JL pay at: the - re.t.e as ~ 

·~ aatte cf ::i.rr~ ll.a!:W i:n saUl 4u..tbr-:ia::lt SibiJjjl. P*YI aslli 

... wpec'IWU lt.iut .CJt" USt!IISii:lllallt leria£1 'fior -an,-~e shal.l 

be A 1ii!Dl l1lfiDII tbe em:t:ir.e ~;ty-acr£! traet _. u~na! lot 

as 4eti;i.g~ by tbe United Stat-es publi-c snrv.ey,. .ar platted 

:Lot, if land is subdivided in lots and blocks (or •ere lantl 

sha1l be owned in less than forty-acre tracts or in le$5 

than the platted lot, then Bgainst each such tract] of land 

~n the district of which said irrigable area forms a part, 

and saifi lien shall attach to said entire tract as of the 

,first HMl41ay-£-Marelot day of January in the year :in which 

said 4!fi!IC.ia!l tax or MtSessment is levied. 

(3] Upon completing such detemnination, the board shall 

fix, by appropriate resolution or order. the total acreage 

and the irrigable acr~age of each such tract or subdivision, 

and shall cause to be prepared a list of all lands in said 

district, which list shall contain an accurate description 

of each such forty-acre tract or fractional lot as 

designated by the United States public survey, or platted 

lot, if land is subdivided ~n lots and blocks (or where land 
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~~ be owned in less than forty-acre tracts or in less 

than the platted lot, then against each such tract] of land 

UJ. ~ ~ii..<:t, the total acreage and the nwnber of 

1if:r1ig:U.le acres therein as so fixed and determined, and the 

a&me ~ ~ ~r, or holder of title or evidence of title 

~~~Qf~ ascertained as provided in section 89-1201. Such 

j.j.st, ~n 6XJ!npleted and adopted, shall be filed in the 

-~ •fit ~e board of commissioners and shall remain there 

~r public linspection. A cer.tified copy of such resolution 

--~ l~st shall be filed with the county clerk and recorder 

~ each county in which any portion of the lands in said 

~s~~c~ are situated1 provided, however, there shall be 

omitted from such copy lands not situated in the county in 

~ich such copy is filed. 

(4] No special tax or assessment shall be levied 

•gai~t any forty-acre tract, or fractional lot as 

pesignated by the United States public survey, or platted 

lot, if land is subdivided in lots and blocks (or where 

lands shall be owned in less than forty-acre tracts or in 

less than the platted lot, then against each such tract] 

tound by said board to contain no irrigable landJ nor shall 

any lien created after the order of determination herein 

provided for attach to any such tract, nor shall the owner, 

or owners, of any tract or tracts have any vote or votes in 

any proceeding or election under the provisions of Chapter 

-32-



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

1l 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 0086 

146 of the Laws of 1909, or any amendment thereof, or act 

supplementary thereto, after the making of such order, 

unless his said' land, or a 'pOrtion thereof, be, found by said 

board to contain an area irrigable from the works, or 

proposed works, of said district. 

(5) Upon the determination provided for in this 

section, the board of commissioners shall have the power to 

refund any taxes paid, or cancel any unpaid taxes or 

assessments, levied upon an acreage in excess of that so 

fixed by said order of determination, and where necessary, 

may issue warrants therefor. 

(6) Within sixty days after such resolution adopting 

said list, the board of cowmissioners may petition the 

district court for confirmation of their acts in determining 

the irrigable area, as aforesaid, and in refunding or 

canceling any taxes or assessments. The majority in number 

and acreage of the holders of title or evidence of title to 

lands in said district, ascertained as in this act provided, 

may, likewise, within such sixty-day period, petition the 

district court for review of the actions of the board of 

conunissioners. But one of such proceedings, if prosecuted 

to determination, shall be exclusive of the other. Upon 

such proceeding, the court may order any assessment of taxes 

upon 

the 

any land or lands to be reduced or raised according to 

irrigable area as found by the court, or taxes 
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previously levied upon any area shown to be excessive, to be 

refunded or canceled. 

-\7) -The provisions of se~tion 89-1402, regarding the 

procedure as well as the right and time to appeal, shall 

apply to any proceeding instituted in pursuance of the 

provisions of this section1 provided, however, that nothing 

in this section shall be deemed or construed to affect or 

impair the lien of any bonds issued by the districti and 

provided, further, that if confirmation proceedings are held 

and a certified copy of the order of confirmation be filed 

with the county clerk and recorder of the county in which 

any portion of said lands is situated, it shall not be 

necessary to file in said office the certified copy of the 

resolution and order of the board, or of the list, 

hereinabove provided for. 

(B) Provided, however, that where districts have been 

established in order to co-operate with the United States 

under the federal reclamation laws heretofore or hereafter 

enacted, or under any act of Congress, which shall permit of 

the performance by the United States of work in this state, 

for the purposes of construction of irrigation works, 

including drainage works, or for purchase, extension, 

operation, or maintenance of construction works, or for the 

assumption as principal or guarantor, of indebtedness to the 

United States on account of district laws, the determination 

-34- .SB 3 2. 
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of the irriq&ale area of the lands in said distr~ may be 

~de by the said board of commissioners in the manner in 

titis .-ct.i.Gin provided or by the United ~ate& at ±l:l.e opt.icn 

d ¢.he ~r •. and, ..if the United .Sta;tes detel:lll.ines ~ 

~e .a.r~ the proceeding for the ~±imlment .aDd 

~Hwt.i.Qn d tile c.ost:s cf the propaaed .lll:lriks or 

~f:ter provided .for in ..fiiiCti.on .89-,1806 

-.u nw: ae ll&d. • 

~.t;iQn 23. -Section B9-l806, Jt.-C.M. J.:9.47, is amended 

to r-d 41B £ollows: 

.89-1806. Determination of irrigable area--

apportionment and distribution of costs of proposed works ~ 

tmpr~ents. (l) Whenever a petition for the issuance cf 

bonds of any irrigation district organized hereunder s~l 

h&ve been filed. as hereinbefore in section 89-1703 

provided, the board of commissioners of such district shall 

......... u..., or cauae to be examined, each forty-aere tract or 

fractioDAl lot as designated by the United States public 

s~ey, or platted J.ot, if land is subdivided in ~ots and 

blocks (or where land shall be owned in less than forty-acre 

tracts or in less than the platted lot, then against each 

such tract) of land in said district, and cause a careful 

topog&"aphical survey and map to be made, in the manner 

provided for in section 89-1805. Upon such examination, the 

board ~11 determine the number of irrigable acres in each 
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$UCh ~ract1 and shall apportion and distribute the cost of 

the works or improvements for which said bonds are to be 

~ssued. DYer the tracts within said district according to 

~e ~igeble area in each of said tracts or subdivisions, 

~ t~ ~ch such irrigable acre shall be required to bear 

She aaaeburden of such costs as each other irrigable acre 

~ .aid ~strict, and the special tax or assessment levied 

tD ~ the principal of and interest on said bonds so 

.authol:'.i.z:ed~ shall. become ~ lien upon the entire tract of 

which such irrigabJ.e area forms a part or portion as of the 

;first MsJHl:ey--~Jt--Mareh day of January of the year in which 

•uch special. tax or assessment is levied, and the number of 

ir~gabJ.e acres in each such tract as so determined shall 

not be diminished but may be increased during the term for 

which any such bonds may be issued or until the bonds shall 

.be l~uidated in fuJ.J.. 

(2) Provided, however, that if a proceeding for the 

dete~nation, in whoJ.e or in part, of the irrigabJ.e area of 

the lands in said district has already been had, or a 

topographical. survey or maps thereof prepared, or a court 

confirmation of said prior proceedings had, in part or in 

full., the said board may, in its discretion, adopt all or 

such portions of said prior proceedings, and in such an 

event, it shall not be necessary to cause an additional 

survey, or mapa, or examination, of any of such tracts to be 
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again made, or to redetermine the irrigable area of any such 

tract. 

(3} The board·· ·shall make such determination· after 

hearing had and shall fix the total acreage and the 

irrigable acreage, and shall cause a list of such irrigable 
• 

area to be made and filed and the proceedings of the board 

in connection with such determination, including said 

hearing and notice of said hearing, and order or resolution 

fixing the irrigable area and the preparation and filing of 

said list, shall conform to the requirements set forth in 

section 89-1805. At such hearing, the said board shall also 

determine the amount and rate per acre necessary to be 

levied against each irrigable acre in the district to meet 

the interest on and principal of said authorized bond issue, 

and any tax levied for such purposes shall be a lien upon 

the entire tract of which said irrigable area forms a part. 

If any landowner in the district shall appear before the 

board at said time and pay in cash the amount fixed against 

his said land as its proportion of the amount found 

necessary for the purposes for which said bonds were 

authorized and are to be issued, his land shall be excluded 

from the lien of the bond issue and the amount of bonds 

intended to be issued shall be reduced by the amount of sucb 

payment. Any person interested who shall fail to appear 

before the board at said meeting shall not thereafter be 
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permitted to contest the proceedings of said board, or any 

part thereof, except upon special application to the court 

in· the proceedings for ~ confirmation of .. said bonds and a 

showing of reasonable excuse for failure to appear before 

said board of commissioners. 

(4) In case any such landowner makes objection to the 

proceedings of said board in determining the irrigable area 

in his own or any other tract of land, or the amount or rate 

per acre of the special tax and assessment to be levied 

against each irrigable acre in the district for the purposes 

of the proposed bond issue, and said objection is overruled 

by the board, such objection without further proceedings 

shall be regarded as appealed to the district court, and 

shall, with the other proceedings of said board at said 

meeting, be heard at the proceedings to confirm said bonds, 

as provided in section 89-1704, and when so confirmed, said 

order overruling such objection and confi~ing the order of 

the board determining the irrigable area of each tract of 

land and apportioning the cost of the improvement thereto, 

shall become final, binding and conclusive upon said 

landowner and upon the district, unless appealed from as in 

said section 89-1704 provided. 

(5) Provided, however, that whenever the irrigab1e area 

of the lands in any irrigation district shall have been 

determined and confirmed, no owner or holder of title or 

-38-
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evidence af title to lands in said district, during the 

period a£ any bands thereafter autaarized shall be issued 

And out.tanding4 shall have the taxable acreage of his aaid 

lallda fixed or adjudicated. in the :manner provided by 

aections 89-1404 tQ 89-1408~ in such manner or to sUC!b 

exteDt as to reduce the acreage subject to the payment of 

IIJUCh banda or in~est thereo~ or in such manner aa to 

af'f.act the &eCUrity of such bonds or interest tberaan. • 

Sect;ial 24. section 1.6-4311, R.C •. !-1. 1943. u ameoo.!l 

to read as follows: 

10l6-43ll. Withdrawal of portion of district~ petition 

fOE'. Any portion of a public hospital district may be 

w:U:hdrawn therefrom as in this section provided, _upon 

receipt of a petition signed by fifty-one per centum (511) 

of the taxpayers, or mere, residing in and awning property 

within the area desired to be withdrawn from any public 

a..pital district, on the grounds that such area will nat be 
• 

benefited by remaining in said district. The board of 

county cammis~ioners shall, upon the filing of such a 

petition, fix a time for the hearing of such withdrawal 

petition which time shall not be more than four (4) weeks 

after the receipt thereof. The board shall, at least twa 

(2) we.iks prior to the time so fixed, publish a notice of 

such hearing in two (2) successive issues of a newspaper 

publi~ in the county. 5o petition for withdrawal shall 
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be en1:ertained or acted upon by the board, unless the same 

is filed before ~he-fire~-Mefteey-~ft-~-ef---afty December 

Jl o£ tba pr;eced~ year. Any person interested may appear 

at said heariR9 and present objections to the withdrawal of 

Mill pN"toik& fran said district. The board shall cc~nsider 

tbe ~tJ..tiloft and all objections thereto, and pass upon the 

merits thceof, aiid make its order in accordance therewith. 

Ally ntblk-1 ahall be effective Ali of Ma:~ January 1 

toll.DW1nq the issuance of 18le withdrawal order. such order 

is ~ect to review by the district court of the county, 

an4 appeal may be taken from the final judgment of such 

di6triet court to the supreme court of Montana. All taxable 

prQ!;>erty within the withdrawn area shall remain subject to 

taxation :for any banded indebtedness of the hospital 

dietrict existing as of the effective date of the 

wit~awal, to the same extent as it would have been subject 

if n~ withdrawn.• 

Section 25. Section 75-6505, R.C.M. 1947, is amended 

to read as follows: 

.75-6505. Time limitation for district boundary 

changes. No elementary district shall be =eated nor shall 

any alementary district boundaries be changed between the 

first day of Ma:!Nh January and the second Monday of August 

of any calendar year except when: 

(1) the entire territory of a district is annexed or 

-40-
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1 attached to another district; 

2 (2) the entire territory of the portion of a joint 

3 district located in one (1) co~nty is annexed or-attached to 

4 another districtr or 

5 (3) two (2) or more districts are consolidated in their 

6 entirety.w 

-End-
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INTRODUCED 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: HAN ACT TO CHANGE THE TIHE OF 

P.SSESSMENT OF PROPERTY FROO THE FIRST ~!ONDAY IN l-!ARCH TO THE 

FIRST DAY OF JANUARY BY M1ENDING SECTIONS 7-122, 16-4019, 

53-639.1, 46-2704, 46-2804, 46-2809, 81-928, 84-406, 84-409, 

84-410, 84-510, 84-3808, 84-3809, 84-4192, 84-4209, 84-4604, 

84-4605, 84-4606, 84-5801, 8 4-6012, 84-6013, 89-1805, AND 

89-1806, R.C.M. 1947, ru<D CHANGING THE TIME FOR WITHDRAWAL 

FROM A PUBLIC HOSPITAL DISTRICT AND FOR CHANGING BOUNDARIES 

OF AN ~LEMENTARY SCHOOL DISTRICT TO COINCIDE WITH THE 

JANUARY 1 ASSESSHENT DATE BY N1ENDING SECTIONS 16-4311 AND 

75-6505, R.C.~. 1947." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 7-122, R.C .N. 194 7, is amended to 

read as follows: 

"7-122. Taxation of associations. Every association 

shall be assessed for and pay taxes upon all real and 

personal proper;y owned by such association, and also upon 

the moneyed capital employed in such business, such moneyed 

capital to be ascertained by deducting from the amount of 

bonds, notes and other evidences of indebtedness, including 

evidences of indebtedness secured bv mortqaqe on real estate 
. c.,"/! 

There are no changes ~n JIJ ~ , and due to lenath will not 
be rerun. Please refer to yellow copy for complete text. T h ? 
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or personal property, of such associations, the amount 

standing to the credit of the members of any such 

association, upon its books, and any indebtedness 

representing money borrowed for use as moneyed capital. 

Said moneyed capital as so ascertained shall be taxed at the 

same rate and take the same classification as shares of 

stock in a national bank or moneyed capital coming into 

substantial competition therewith. The secretary of every 

such association shall furnish to the department of revenue 

or its agent in the county in which the principal office of 

such association is located, within five (5) days after 

demand therefor, a condensed statement verified by his oath, 

of the resources and liabilities of such association as 

disclosed by its books, at twelve o'clock noon on the first 

Mefte~y-er-Ma~eft day of January in each year; if such 

secretary shall fail to make the statement hereby required, 

the department or its agent shall forthwith obtain such 

information from any other available source, and for this 

purpose he shall have access to the books of such 

association. The department or its agent shall thereupon 

make an assessment of the real estate ar.d personal property 

owned by sucn association, and of the moneyed capital 

erap1oyed- in the business of such association, which 

assessnent shall be as fair and equitable as he nay be able 

to ~ake from the best information available, or the 

-2-
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SfhAT~ LILL HU. 32 

2 lkT~ODDC!~ ~y FAS~ENDEH, TURNAGE, GREELY, LJNCB 

3 

4 A BILL POll AN lCT l.!o11'l:..·LJ:.U: "Ali AC'I TO C'iANGF. 'Il.lE TillE 01' 

3 ASS~SS~E~T 0? l~OPE~TI rh~f 1Et ~liST MUNDAY IN ~·HC~ TO THE 

b l'II<Sl· UAY 0!' JHI.Jri! ~ "y A~HJIJIJjG SECTlUiiS 7-1:'2, lo-401'l, 

7 ~3-&39.1 1 4b-L7~11, 11&-2bU4, 4b-2ti09, b1-92B, ti4-4C6, o4-409, 

" 811--410, 8~~1L, tll>-~but<, C:4-Jt\i,~, 84-419:.., 84-4209, ~4--4bu'<, 

9 84--4bil5, M-4bvo, t:4-:,ciJl, o4-b<t12, 1:111--<>013, b"-11lo~. hl>D 

10 89-l<>Ot, h.c.,•. 1Y47, A~ll UiA~Ghl; 1ii0: 'Ilr,t Fuh WITP.DlAWAL 

11 PBO~ A FUBLIC tlOS~lTAL DlSTRlCI IHD FOR CHANGING HOUMDARlES 

, .. OF A~ ELt~~hiAhl SC~OOL &l~'IHllT TO COihCIDI WITH THE 

1J JAIIUAH 1 ASS'!SS~t:N'l DA'.i.E iJ~ Hl:tNDlliG SEV!'IONS lv-4311 A!iD 

14 7'>-6'>U'>, !..C.M. 1<,47." 

,., 
1& Bl IT UAll.BD IH 1r.£ 1..i::!'1Si.A1URI: OP 'lrll:; S'UTE UP 1\0NTA~A: 

17 !ltction 1. ~ect.i.on 7-1~~, ~.L.t'i. 1~47, is aU&en<i£.·u to 

lb read do follow~: 

h "7-12:0:. ~'<u.ation oi ~:,;;uc.i<ttion<>. Every <>Ssociation 

2(, shall be assesse<i lor and 1- ay taxes u~on all r<>a l and 

. l personal propt~ty owned by such associil tion, and a lbo nt-on 

~~ the &onPycJ carit~l e~~loyPd 1n such bubihPEE, such &oneyed 

23 capital to be ascertaine•1 ly aeducting f~um the amount of 

;;:q bonlts, notes an<l ou,..,r ~-vl.<iencEb of indebt.e·inL·t->., includJ.ny 

:t!l eviJences ol indebt~uness secureu by mortgage on ~eal estate 
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or pe~sonal t'~Ope~ty, ot sucn absocl.ations, tne <>!llOunt 

standing to the credit o± the aeabe~s of any snch 

association, UfOD its books, and any indebtedness 

representing aoney borrow~o for use as aoneyed capita1. 

Said moneyed capital as so ascertained ~hall be taxed at the 

saae ~ate and taxe the sallle classificatior. as shares of 

stock in a national bank o~ aoneyea capita1 coming into 

snb;;t.an tial <:ompeti tion then wit b. The secretary of "'" ery 

such association shall turnisn to the departaent ot revenue 

or its agent in tlte cour:ty in which the J·>:inciya1 office oi 

such association is 1ocated, within tive (5) days afte~ 

deaand therefor, a condensed stateaent ve~itien by bis oath, 

of the ~esources and liabilities of such association as 

disclosed by its books, at twelve o'clock noon on the ti~st 

II&Raay et llaEelto day of January in each year; if such 

secretary shall fail to •ake the statement he~eby ~eqni~ed, 

the depa~t111ent or its agent shall :t:orttn•.ith obtain such 

inforaation troa any other availablP sou~ce, and tor this 

purpose he sball have access to the books of such 

associa t1on. The depa~tment o~ its ayent shall thereupon 

aake an assessaent of the real estate and personal property 

owned by such association, and of the ~oneyed capital 

e~ployed in the business 01 sucn a.St:>Lciatioo, which 

assessment shall be as fair and equita~le as he may be aLle 

to make froll t.t.<c test ::.nforll.at.ion avai.Lal:-le, or tbe 

-:.C:- ~t 3L: 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

1 

b 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

;;,;,: 

23 

24 

25 

Si' vC:><:/0:.:. 

departaent or its agent may, for the purpose of said 

assess•ent, ado('t the figures disclosed by any r-r~or report 

aade by sucb association to any state or federdl officer 

pursuant to any state or federal la~. h~Y pe~son required 

by this section to aake t~e statement ner~inahov~ prCYided, 

who sha11 fail to furnish the same, shall be gu~lty of a 

aisdeaeanor and shall be ('nnisbed accordingly. 

The aaount standing to the credit of each JLem:Le~ vl any 

such association, upon its books, shall be considered and 

held as the indiv1dnal credit ot eacn meaber, and each 

aeaber shall list the shares held by hia for taxation, at 

their real value in ~oone} • in t. !:>" conn ty of his residence, 

the saae as other credits ar" listed, except sbares froa 

which loans have b"en ~ade, or ~oney advanced, by the 

association, and as to such snares they shall be listed tor 

taxation at the net cash va~ue of the stocx, lu be 

ascertained by deducting the loan froa tbe cash value of the 

shares. As&ociations o~ganized unde~ or contro1led by this 

act shall be subject to taxation in nu other way." 

Section 2. Section 1&-4019, R.c.~. 1947, is aaended to 

read as follo~s: 

"1 b-4019. AEs essment of property. Tn8 county a s.sessor 

of a county abandoned and abolished under the prowisions of 

this act sha~1. within ten (10) days after it co&es to ~x1st 

deliver to the county assessor of each county to which any 
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part at its t8rritory had been attached and beco•e a ~art of 

all a»sessllf>Dt lists, reports, doculll~nt> and in>'ttu•ents 

relatin9 to, concern1n9, ut ~n any ~a~ attecting thP 

assess•ent aurinq tne then curr .. nt aSFPS£11ent year ot ail 

taxable piCOFtlty >ntbir. such po~tion ot s-ucl, aJ,anJuoeJ ano! 

abolished county, and it shall be tne duty ot tue .. &5<-·noor 

of the county, to vho~ such as.sessaent lists, reports, 

docuaents and 1nst~u•ents i>aY8 been dt'l.i~ered by tht: 

assesso~ of the abandoned and abolished county, to coa~lPte 

all assess•ent.s and to tully us~<:5s, during tne u,.,n curr···nt 

assessaent year, all taxable p~~erty situated or located, 

on t.be first l!ell•h•Y ei i•oFeh fuu.__$4_.:Ji!I! U<.> q Ol such )'f"dr, 

~itbin the bonndaries ot such part ot such abaLdoneJ .,nd 

aboli.!:'hea county, and each such county d£su;soJ: snall, in 

all aa tters and tb ings connected in any way wi tb tiJe .. ax.in g 

of 5uCh assessaents, have, 1.osse.ss "nd tXerc1se all of the 

powers and r1ghts and shall perior~ all o1 thP duties vh.ich 

the assessor of t.be abandoned dUd abolished county would, or 

conld have had, possessed, exercised or pertoLaeO if such 

county bad not been abandoned and abolished. The county 

assessor o1 such abandoned an~ abolished county shall, until 

twelv~ (1~:00) o•clock ~idnignt ~ toe tbirtietn day ot June 

when said connty ceases to exist, aid and assist the county 

asses&ors of the count1es to which any part of the territory 

so to be abandoned and abolished vill be attached and aade a 

-4- 56 32 
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part, in the list~ng and assessing of ull taxable ~roper~y 

situated or locatea within each of such counties to the end 

that all taxable property within the boundaries o£ such 

abandoned county will be fully assessed and taxed." 

Section 3. Section ~~39.1, R.c.e. 1Yq7, is aaended 

to read as f ollov s: 

"53-63Y. 1. Special mob~le eguip~~nt--exemption troa 

registration and payatnt of fees and cbarges--identiticaticn 

plate--application~ee--publicly owned special aobile 

e<}Uipaent. ( 1) 1. !'erson, t ira, partnershl.l'. or corporation 

who owns, leases, or rents special aobile eqnipaent as 

defined in section 53-642 and occasionally moves that 

eqnipaent on, over, or across the highways of the state, is 

not subject to registration of that equipment or re<;!uir...:l to 

pay tbe fees anu c4aryes providea to~: ir. cna~ters 3<: tnrough 

35 of 1J.tle 3~. l'rJ.or to ~ooveaent or. the highways, hoveYel:, 

each piec~ o1 "'!uipn,ent st.all dis'f'lay an equi}'illent 

identiticatiun plate or a d~aler~• license plate attached to 

the equip11.ent. 

(2) Annual applicd~ion ior the identJ.~icatluL plate 

shall be aade to the county treasurer before any ~ieee of 

eguipaent is aove~ on the highvays. Ap~licatioL ~hall be 

aade on d form furni~beJ by the ~t~a[lmtnl ot ~ust~c~, 

together with tne pay~ent of a tee oi r1ve JullarF ($S l • 

tbe equi1·aent tor wbicn " Sl'~"<'ial IIIOblle egui1-ment }'late is 
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sought, is subject to the ass..ssaent of ~ersonal property 

taxes ~ on the date application is aade tor the plate.,. 

The 

personal property taxes assessed against the special aobile 

equip•ent •ust be paid before the issuance of a special 

aobile eqni~•ent plate. 'lbe fees collected nnd er this 

section belong to the county road fund. 

(3) The identification 'f'late expires on ~ Deceaper 

31 of each year. 

(4) Publicly owned special aobile eqnipaent, and 

i•pleaents of husbandry used exclnsi•ely by an owner in the 

conduct of his ovn farLing operations, are exeapt froa this 

section .• 

Section 4. SectJ.on 4b-~7v4, h.C.ti. 1947, is amended to 

read as follows: 

"II &-:nor,. Tax levy--sp€;Cidl fund. Said county 

livestock protective comaittee aay recoamend to the board of 

county coll'.missivntrs the levy of a tax in an amount not to 

exceed twenty-five cents (25¢) per head on all assessable 

cattle in the county on the first l!eaeay ef l!aFeh ~ 

January ana the board of county coaais!Oioners shall 

thereupon be e:r.{' ower~eil to levy such tax, to he collected as 

other taxes on 1-·e rs c.n a l prc.!Jerty, anu when coJ.l.ected to be 

deposited by thoe count]· treasurer in a special tund to be 
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known as the stockmen's special deputy fund, togetner 'ofith 

any other funds made available froa county, state, federal 

or private sources t:or the purposes of this act." 

Section S. Section 46-2804, h.~.~. 1947, is amended to 

read as follows; 

•4&-2804. Tax levy--deposit ot proceeds. ~aid oistrict 

cattle protective coaaittee may reco~end to the board of 

county coaaissioners the levy of a tax in an a~oant not to 

exceed twenty-five cents (25~) per head on all assessable 

cattle in the d1strict on the first 

Jaagary aad tb.e board oi county 

IJsaEiay "f !Iarrea 

coaaissioners 

~ 

shall 

thereupon be empowered to levy such tax, to be collected as 

other taxes on personal property, and vhen collected to be 

deposited in the county treasury of one ot the counties in 

the district, to be selected by the district cattle 

protective coaaittee, in a special fund to be known as the 

stocltaen•s special d"'puty fund, togetb"'r 'ofith any other 

funds aade available froa county, state, federal or private 

sources for the purposes of this act.• 

Section 6. Section 116-2809, R.C.!!. 1947. is aaended to 

read as follows: 

•q6-L609. Tax levy--deposit oi ~roceeYs. :;aid cistrict 

cattle protective committee ~ay recomaenu to the board of 

county coaaissioners the levy of a tax in an Q~ount not to 

exceed twenty-five cents (25t) per head on all assessable 
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cattle in the district. on the first ll"'as ... y .. t llaEell !!!ll-21 

and tb8 board of con11.ty coa•issioners shall 

thereupon be eapowerea to levy such tax, to bP collect~ as 

other taies on personal pro~erty, and ..,hen coll~cteJ t~ be 

dep~sited in the county treasury in a srecial lund to be 

known as the stockllten•s special deputy fund, together ~1th 

any other tunds aade available froa county, stat~, teJeral 

or private sources tor tbe p~L~oses ul ~hi~ dct." 

Section 7. Section 81-9<-ll, li.C.II. 191l7, h aaen<led t.o 

read as follovs; 

•81-928. Land subject to tax~t~un. ( 1} State l .. nds 

purchaseu froa the state are subJ~Ct to ta~ation to th~ tall 

value thereof. 'l'he deJ:>artaent ot reYtn Ut £nall as.-ess the 

purchaser tor the full value ol the lanJ on tt.e tirst ~ 

daY of January tolluving the date of purcbdse. lbe 

holder at certiiicates Oi purc.nase to lat.<JS W.1 lf<i D 

irrigation districts is lidl•l<o tvr tne entire tax lf"lied 

against the land thereunder on account ot such ~rLigation 

district. 

t2) 'l~e iaproveaents on Lne land shall be a~sessea a.nd 

taxed as other iaproweaents on ian land.s. 

(3} on or before ~January lS o! <.:act. year, the 

departaent shall furnisb tb~ de~artaent of revenue or it~ 

agent in each countj with a co~plete list of all state lands 

sold in his county during the year ending on tb~ pre1i2us 

-&- SB 32 
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peceaber 31 tohe fin;4> !le&ilay at l!a:relt at eclSil yeac. This 

list shall show the naae and address of the purchaser, the 

legal description of toe ldnd, and the acreage contained 

therein.• 

Section B. Section 81!--406, B.C.I'I. 19117, is aaended to 

read as tallows: 

•s~-406. Time of assessaent aotor vehicles 

aobile noaes--livestoc~--snowaubiles. (1) The depart•ent of 

revenue or its agent aust, between the tir$l !la&Eiay et !!aceil 

da~ of Jennary and the second ~onday of July in each year, 

ascertain the naaes of all ta%able inhabitants, and assess 

all property in each county subject to taxation, except such 

as is required to be assessed by the state depart~ent ot 

revenue, and •ust assess such property to the persons by 

wbo• it vas owned or claiaed, or in vb.ose possession or 

control it vas dt 1~ midnight ot the first lleailay &t !!aceJ. 

day ot January next prL~eding. It mu~~ albO asce~tain ar.d 

assess all •otile ho~es arriving in ~ the county after 12 

•idni<;ht ot the tiret ~O&tlay e1 MEeil ~ay ot Ja!.J•~.Li next 

precea ing. 1 he p roceuur., pt:oviu oo by this s<oct ion s ball not 

apply to: 

(a} l'lotor vehicles which are required by £Ubdivision 

(2) hertot to l·t df'!'<'Soed a~ of the i~rst oa} ot Jilnuary; 

but no aistake in tne na•e ot the owner or sup1osed ovner at 

real prOferty renders the assess•ent thereat inval~d. 

-9- Sn 3:.0 

1 

2 

3 

4 

~ 

6 

1 

B 

9 

10 

11 

12 

13 

1IJ 

15 

1b 

11 

18 

1St 

20 

21 

n 

23 

21i 

25 

Sb 0032/02 

(b) Livestock being ted in feeding pens or enclosures 

wbich •ay && 2x subdivision (3) of this section be assessed 

on an average inw~ntory basis. Credits most be assessed as 

provided in section 84-101, subdivision o. 

(c) Property defined in section 53-642 as "special 

aobile equip••ent" ell all lie which is subject to assessaent of 

personal property taxes ~ on the date that application 

is aade for a special kobile eyuipment plate. it that. sate 

tall& 8e~weea toae fi£St say ef daaaa£y aaa tee £i£&t 8eaaay 

(d) ftobile hoaes held by a distributor or dealer of 

aobile hoaes as a part of his stock in trade. 

(e) Snovaobiles and campers vbich are required by 

subdivision 4 hereof to be assessed a5 of the first day of 

January. 

(2) The department or its agent aust ascertain and 

assess all Lotor vehicles, except aobile hoaes, iu each 

county subject to taxation as of January 1 in each year, and 

the same st. all l>e as5essed to the persor.s by v hoa owned or 

claimed, or in whose possession or control such vehicle vas 

at 1~ aidnight of the first day of January in each year. 

Provided that such tax snall not be assessed against motor 

vehicles vbich constitute inventory of •otor Yehicle dealers 

as of January 1, but said vehicles, and all other motor 

vehicles brought in'lo the statt' subseguent to January 1, as 

-lu- SB 32 
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actor vehicle dealer's inventory, shall be assessed to their 

respective purchasers as of the dates said vehicles are 

registered by said purchasers. and purchasers aeans and 

includes dealers who apply for registration or 

re-registration of aotor vehicles. except as otherwise 

provided by section 32-331~. Goods, wares and werchandise 

of •otor vehicle dealers, other than new motor vehicles and 

new be assessed at full and 

true value as of the first Aassay et Aa~eh day of January. 

Except that this paragraph shall not a~ply to an 

applicant for registration or re-registration of a aobile 

hoae, nothing herei!l contained shall relieve th<.> applicant 

for registration or re-registration of any other aotor 

vehicle so assessed or subject to assessLent ot the duty of 

paying taxes thereon as a condition precedent to 

registration or re-registration in the event said taxes have 

not been paid by any prior applicant or owner in all cases 

where required to be paid. 

{3) The assessed value of livestock being fed in 

feeding pens or enclosures on the first Readay iB l~£eh ~ 

ot Janqau •ay be coaputed by adding the value ot livestock 

aore than siz {6) •onths of age being iei! or. the last day of 

each aonth since the last assesssent date and dividing the 

sua by twelve (12). 

(II) The departaent of revenue or its agent aust 
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1 ascertain and a~sess all snowaobiles and caa~ers in each 

2 county subject to tazation as of January 1 in each year. and 

) the same shall be as.sesseii to the person:o by vho• ovr..•·d or 

II claimed, or in whose possession or control such snovaobile 

5 or calipers wasL-incluJing aeal~ at 12 ~ ~A! ot the 

6 first day of January in each year1 ~~evidea. heveYeFw t;hat 

7 SBBV&&~il~ aea eaa~eEs vazeh e~astit&t;e ia•eete£y sf 

b 

9 the dealers ae et 11! 11 et the les-t IIBllliay e1 I!&Feh iR eaeh 

10 ~-· 
11 Section 9. Section 84-409, R.c.~. 19~7. is a•endeu to 

1~ read as follows: 

13 •a'-409. Stateaent--wbat to contain. 1he departaent of 

14 revenue or its agent aust require fro~ each person a 

15 stateaent under oath setting tortb specifically all tbe real 

16 and personal ¥roperty owned by such ~erson, or in his 

17 possession. or unaer hi.~ control at tvelv~ o'clock ~ 

18 aidniqbt on the first Aeade7 iB ftaEeh day in January. such 

19 stateaent aust be in writing, showing separately: 

20 1. J.ll. property belonging to • clai11e<l Ly • o1· in the 

21 possession, or under the control or ~anage•ent of such 

22 person. 

23 2. All proferty belonging to, claiaed by, or in the 

2' possession, or under the control or aanageaent of dDf fir• 

25 of which such person is a aeaber. 
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proper~~ belonging to, claimed by, or in the 

under the control or manageaent of any 

corpora t J.On of which such per~on is pre-sident, secretary, 

cashier, or aanaging agent. 

11. The county in "hich such property i~ situateJ, or 

in which it is liable tv taxation, and (if liable to 

taxation in the connty J.~ which tne stateaent is aade) also 

the city, tovn, sehoul •lil'trict., road aJ.Str:..ct, or other 

revenue districts in which it is situated. 

~- An exact description of all lands in parcels or 

subdivisions, not exceeding six hundred and forty acres 

each, and the sections and fractional sections of all tracts 

of land containing aore than six hundred and forty acres 

vhich have been sec~icnized by the United States governaent; 

iaproveaents, and personal property, including all vessels, 

steaatrs, anj other vatercratt, and all taxable state, 

county, city, or other municiral or public bonds, and the 

taxable bonds of any rerson, tira, or corporation, and 

deposits ot money, yold oust, or oth~r valuabl~~. ana lhe 

naaes of the persons with vhom such deposits are •arle, and 

the places in which they aay be found; all aortgages, deeds 

of trust, contracts, and other obligat1ons by which a debt 

is secure<l, and t be property in the coun li "t Iec~erl therety. 

b. All sol~e~t cred1ts, securbJ or unsecured, due or 

owing to such perscn or any tir~ ot vbic11 he 1s a aeilber, or 
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is president, 

Whenever one member of a firm, or one of tne froper 

officers of a corporation, has aade a stateaent shoving the 

property ot the tira or corporation, another aember of the 

tira, or another officer, need not include such property J.n 

the stateaent aade by hia; but tbis stateaent must .show the 

naae of the person or o1ficer vho made the stateaent in 

which such property is included. 

7. All depots, shops, stations, buildings, and other 

structures erected on the space covered by the right of vay, 

and all other property owned by any person, corporation, or 

association of persons, owning or operating any railroad 

within the county. 

The fact that sncn statement is not required, or that a 

person has not aade such statement under oath, or otbervise, 

does not relieve hi!: t-rup<ert:t from t.-xat:.~.on." 

Section lu. section aq-410, &.c.8. 1947, is aaended to 

read as follow~: 

•B~-410. Ue~artment of revenue to furnish blanks, etc. 

The depart•ent of revenue aust furnish its agents vitb blank 

foras of the statements provided for in the preceding 

section. affixing thereto an affidav1t, vbicb aust be 

substantially as follows: 

resident of the county 

"I, •••• , do s~ear 

of •••• Ina king 
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post-off~ce address is •••• ; that the aboYe list contains a 

f1lll and correct stateaent of all property subject to 

taxation, wh1cL I, or any firm of whicn I all a aember, or 

any cor~oration, aEsociation, or co~pany oi which I a~ 

president, cashier, secretary, or managing agent, owned, 

claiaed, possessed, or controlled at twelve o'clock ~ 

•idnight on the first Ilea& a-y i.a ISaFsil d<~.y of J.:wuo.ry last, 

and which is not alreaJy assessed this year; and that 1 have 

not in any aanner vhatsoeYer transferred or aisposed of any 

property, or placed an} pro1•erty out of said county or ay 

possession tor the purpose of avoiding any assessaent upon 

the saae, or of 11aking this statement; and that t.he debts 

therein stated as owing by ae are justly due and owing to 

others." The affidavit to the statement on behalf of a 1rra 

or corporation •nst state tne princiydl }'lace of- business of 

the fir• or corporation, and rn other res~ects 11ust conform 

substant~ully to the }recedrng form. Ta~ tike when taxes 

becoae delinquent, and the tLae of the aeeting of the county 

tax appeal board, aust be stated in such form." 

Section 11. Section 84-510, R.C.I'I. 1947, is a~oended to 

read as follows: 

'"1:14-510. List ot lanos solo Ly state to Le transr,itt.eii 

by state land agent. un or before the first "eada~ ia "aFeh 

day ot January in each year, the state lana agent ~oust make 

out and transait to the departaent of revenue where lands or 
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lots lie that ~ huYe been sold by the state, for which 

certif~cates of purchase, patents, or deeds ha~e issued, 

during the year preceding, certifiei lists oi such lanus or 

lots, giving a descr~ptioL thereot by dl. Yi£ ions or 

subdiYisioBs, or loh- a11d blocks, togetlJ<c·r with the na,.~·s of 

tbe purchasers thereof.~ 

Section 12. !:>ection b 4-3b 08. ~.l.~. 1~47, 1s aaena~u 

to read as follows: 

"84-3801!. 'fall on personal property 1 ieu ldl 

realty--separate assess&Oent. (d) • r:very taX due Ut Oil 

personal property is a prior lien upon any or all ot such 

property, which lien shall have rreceuence oYer any other 

lien, claia or de•and upon such property, and except as 

hereinafter provided, evtr}· t.u U('on iJersonal froper-ty ~" 

also a lien upon the real proptrty ot tne owner th~Leof, 

tro• and after 1~ • ~ianiatt of the iirst Mea&a., i.a lla£811 

day of January rn each year. 

(b). 'J'he taxes upon personal jJroperty based upon a 

taxable value up to and includiny one tnousand dollars 

($111\III.QQ} CllQQQl shall be a tirst and p1.ior lien upon the 

real property of the owner of such personal property; taxes 

upon personal pro1erty based UFOD the taxablP value th~reof 

in e:11cess of one thuus<~nd dollars I' 1QQQ .QQ) llliill!l sha 11 

be a first and prior lien u:pol• the real jJrOperty ot the 

owner unless tbe owner or bolder of any aortgage or other 
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lien upon said real ~ro~ert} appearing of record in the 

office of the clerk and e~ officio recorder of the county 

Ybere Ench real proyerty ~s situated at or betore the tiae 

such personal propert} ta~ attached thereto shall haYe filed 

the notice Lereinafte~ providPd for, iL which event the 

taxes upon s~cb execs< ot one thousand dollars {l1G~Q.QQ) 

{lli.QQ) ot taxable value shall not be a lien on the real 

property of sucn owneL. It snall be the duty of the county 

treasurer to issue to any aortyagee or l~en holder, upon his 

request, a state~ent of the ~ersonal prop~rty tax due upon 

the ta~able valuP u~, to and including onP. thousand dollars 

C'lQQ{loQQ J Cllili!i.l and personal property taxes upon a 

taxable Yalue up to one thousand dollars {$1G&w.QQ} tl.!Q!&l 

aay be paid, redeeae~ irom a tax sale as by law proviueo, or 

discharged separate troa any personal property taxes in 

excess of such amount. rayca,~ct. o1 such tallf.>£ upon a tuxable 

value up to one thourand d0lldr~ ($ 11il'b ob ~) !1~1 a£ 

herein provided, shall ope-rato> t.o discJ,arse the tax lien 

UpOD the ferSOI.dl p1u~erty Oi tnL OVn~l tO tJl~ ~Xlcfi~ Ot 

such payaent in the order that the per>oon ~ayjn<_; such tax 

snall direct. 

{c) • The holder ot any ao <t<Jii<Je ur lien upon real 

pro~erty · ~ho desir~s tu uLtain the venelit~ ot tuis section 

shall tile in the ottice of the county treasurer ol said 

county a notice giving; 
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(1) the naae and aadress ot the •ortgagee and bolder of 

the aortgage or lien; 

(2) the naae of tbe reputed owner of the land; 

(3) the description ot the land; 

(4) the date of record and expiration of the mortgage 

or lien; 

{~) the aaount thereof; and 

(6) a stateaent that he claillls the benefit of the 

proYisions of this section; and such notice shall be 

ineffectual as to any taxes wnich shall have becoae a lien 

on real property prior to the tiling of such notice as 

aforesaid. If the aortgage be not paid at •aturity, such 

notice shall thereafter be filed annuallJ, unless the 

aortgage be extended for a definite period to be stated in 

such notice. 

(d). irovided, that any owner of a aortgage on real 

estate upon which I er:;ur•al t-ropert y taxes are by this act 

aade a lien, and Yhere the owner of such real estat~ and 

personal pro1erty oas ~ailea to 1-ay taxes due upon such real 

estate and personal property tor one or more years, aay file 

with the department ot revenue or its agent in the county in 

which such propPrty i~ locatea a written request to Lave the 

perbonal property and real estate oi the o~ner separately 

assessed. ~uch r~~uest mu~t be ~aje by registered aail at 

least ten (1C} days prior to the first 
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of Jtnna[I in the year for vhich property is assessed. Upon 

receipt by the departaent ot revenue or its agent of such 

request, it is hereby &aJe the duty of the depart~ent ot 

rewenue or its agent to aake a separate assessaent of real 

and personal property oi th .. owner thereof and such p~~>r:o.onal 

taies shall not be a lien upon the real estate so aortgaged 

of tbe owner thereof and the said personal property tazes 

shall be collected in the manner provideti by Iav for other 

personal property.• 

Section 13. l>ection 84-3809, R.C.l!. 191J7, is aaended 

to read as follows: 

•84-3809. Taz upon real property and tai on 

iaproveaents a lien upon both. Every taz due upon real 

property is a lien against the property assessed; and every 

tai due upon iaproveaents upon real estate assessed to 

others than the owner of the real estate is a lien upon the 

land and iaprovemer;ts; wb ich several liens attach as ot the 

first 

Section 14. Section 84-4192, R.C.!!. 1'=147, is amended 

to read as follows: 

*84--4192. Land subject to taxation to purchaser-Yhen. 

on the first l!lell!lay ef !!a£eil day of J a.nuat·y 1ollov 1n9 tbe 

eiecution of such contracts or deed the land shall be 

subject to taiation in the naae of the purchaser or his 

assignee and in the event the taxes are not paid anJ the 
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sa•e becoae delinqnent said contract shall be subject tu 

cancellation and all payaents theretofore aaJe shall be 

taken, treated, and regarded as runt for said FrOf'erty.• 

section 15. Section Bll-4209, h.C.~. 1947, is aaended 

to read as follows: 

•84-420~. Rate of tazation where prop~rty is tazable. 

All rates of tax levy set by the board of county 

co•aissioners on the second ~onday in Angust ot each year, 

shall apply permanently to this class ot personal property 

during the ensuin_g year, and the treasurer shall, upon 

collection of any such tazes, i•aediately distribut~ the 

aoney so collected to the various and proper funds in his 

charge. Personal property vhich vas in the stale and 

subject to tallation on the first MeB~al et "a£eb da}' of 

January of any year shall be tazable wberev~r and whenever 

found in any county in thP state, whether the saae be owned, 

claiaed, or f'Ossessed D}' the person owning, claiaing or 

possessing it on the first Beaaa, e£ Ba£eil daY of January or 

not; provided, that in case the sa•e property is assessed iD 

aore than one county • the county first •a king the assessa .. n t 

shall be entitled to collect the tazes; provided turther, 

that if the rate of toxdtion fixed for tbe year J.n vhicb the 

collection is •ade is au increase ov~r the preceding year's 

levy, then the said board of C('U nt~ coliaissJ.oners aay direct 

the connty treasurer to collect the aaonnt of such iocreased 

-;t~ Sb 32 
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levy, but shall not be obliged to do so in cases where, in 

the opinion of the board, the cost of collection vonld 

exceed the aaount ot such increase, and provided turtber 

that if the rate fixed for the year in which the collection 

is aade shall be less than the levy tor the ~receding year, 

then the person fro• whoa such excess tax was collected aay 

tile with the board of county co•aissioners a dnly verified 

claia for a refond of such excess tax, at any tiae t.efore 

the first day of love•ber of tbe year in which such an 

excess vas collected, and such claia shall bP allo11ed and 

ordered paid by the board of county co•~issioners to the 

aaount of such excess." 

Section 1&. Section 81i~b04, ~.C.h. 1947, is aaended 

to read as follow~: 

•e4~&G4. statebents to be futni~hed by oificers. The 

cashier of ev .. ry national bank s!,all ;aake and deliver to the 

departaent of revenue or its aqent in the county in 11hich 

said bank is located, with in five days after deaand 

theretor, a stateaent, verifiei! by bis oath, showing lhe 

na•e of each shareholtler, vith his residence and the humber 

of shares belonging to hia at tbe close oi tu5iness ~8e aay 

IH>It. pFeeeaia~ t.lle fipst. l!e&aay ia llaEe8 1 ia un December 31 

each year, as the saae then appeared on the books or saiu 

bank, Qnd shoving the facP. value ot tne CdF~tal stock, ana 

the aaount of sur~lus and undiYided pro1its of said bank, 
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and an estiaate of the value for which such stock sball be 

assessed. If said cashier fails to aake such stateaent as 

required, the departaent of revenue or its agent shall 

forthwith obtain said inforaation froa the officers of the 

bank and for this purpose shall have access to the books of 

the bank. and the departaent or its agent shall therefor 

aake an assessaent of such stock, which shall be as fair and 

equitable as can be mad~ froa the best inforaation 

aYailable, or the figures disclosed by any prior report of 

the officers or directors of the baak, aade to any state or 

federal officer to vboa such bank is by law required to aake 

reports, aay be adopted.• 

Section 17. Section 8~605. R.C.II. 19117, is aaended 

to· read as follows: 

•84-4605. Taxation of banks and shares of stock in. 

(1) EYery state bank or banking corporatiou located anJ 

doing businesE in this state, ana tV~ry private ~anker Joing 

business in this state. shall be taxable upon the value of 

all real estate and personal proyerty owned DY such bank, 

banking corporation or private banker, and alEc upon the 

aoneyed capital eaployed in such business, such aoneyed 

capital to be aEcertained as provided by section 8~-301; and 

the cashier or secretary of every such bank or banking 

corporation, and every such private banker, shall furnish to 

the departaent of revenue or its agent in the county in 

-2:.<- SB 32 
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vbicb its or his bank is located, within five days after 

deaand therefor, a stateaent verified by his oath, shoving 

all the 1:esources and liabilities of such bank as disclo><ed 

by its books, at lw&l•e a 'el a ali BBall &II tile fin;t l!aaolay at 

lla!'eh iB eaeh the close of business on Itece111ber 3l of the 

ppecedinq year; if such cashier, secretary or p1:ivate 

banker shall fail to make the stateaent hereby required, the 

departaent or its agent shall forthwith obtain such 

inforaation froa any other available source, and for this 

purpose shall have access to the books of such bank, banking 

corporation or private banker. The depart~ent or its agent 

shall thereupon •ake an assessaent of the real e£tate and 

personal property owned by such bank, bankillg corporation or 

private hanker, and of the aoneyed capital eaployed in the 

business of such bank, banking corporation or private 

banker, which assessaent shall be as fair and eguitable as 

oan be aade fro• the best intor•ation available or, tor the 

purpose of said assessaent the figures disclosed by any 

prior report aade by such bank, banking corporation or 

private banKer to any state or federal officer pursuant to 

any state or federal law aay he adopted. Any person 

required Ly this sect~on to ~ake the stateaent ~erein~bove 

provided, who shall fail to furnish the saae, shall be 

guilty of a aisdeaeanor and shall be punished accor~ingly. 

{2) 111 shares of stock in any s11ch bank or banking 
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corporation shall be assessed at their fall cash value, 

except to the extent that that value ~s represent~ in 

property vhicb is assessable and taxable to such bank or 

banking corporation in this state, and shall be ta1able to 

the owners of snch shares in the county, school district, 

city, town, or place vhere such bank o1: bankiog corporat~ou 

is located and not elsewhere, whether or not ~e owneLs of 

such shares are residents of such county, school district, 

city, town or place. 

(3) The cashier or secretary of any such bank or 

banking corporation shall famish to the departaent or its 

agent, upon deaand, the naae of each stockholder with his 

residence and the nuaber of shares belonging to bia at 

t.wel•e a'elaek aaaa a.t the fi£6t. llaaolay ia lla£ah af ea.alo ~ 

close of bgsiness on peceaker 31 of the prece~ing year; and 

if sucn cashier or secretary, for aore than five d~ys att~r 

such deaand, shall tail to tarnish such intor•ation, be 

shall be guilty of a aisdeaeanor and the departaent or 1ts 

agent aar obtain such inforeation froa any other available 

source, 4Dd ~or such purposes shall have access to the bouk5 

of such bank or bankiny corporation. fox convenience tbe 

assessaent o:t suc~: :oua~:es sbu.ll Le enterea on t.Le r .. n:or,dl 

property as:,.,~sment list nnctel: the na•e of the bank or 

banking corporation concerne'' • but iu the assessat>nt list 

the naaes of the owners of such shares sball be set forth 

-24- SB 32 
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and the nu•ber of shares owneu by eac~. and such assessaent, 

vben so entered, shall baYe all the force and effect as if 

•ad<' in the na11"s ol lne owners u:r such shares ir.Ji vidually • 

'I'he bank or banking corp<>ro~.tion in 11hich sucn snares are 

ovnpd shall be liable for the paya~n~ vf laxes assessed 

d9o!.inst ~"UCh shares, o~.nd such ta:~<es shall h<' f'dY able 1:>1 dOd 

aay be colle~~ea troa such banA o:r tanking corporation in 

the saae ~anoer and under the sate penalties as other taxes; 

proYided that such bank or banking corporation aay recover 

froa such owners oi shares o~.ny taxes so paiu on such shares, 

and shall haYe a lh·n therefor uvon such shares and upon any 

diYidends o~.ccrued or to accrue thereon.• 

Section 1~. section 8~-4606, B.C.ft. 19~7. is aaended 

to read as follo>~s: 

"B~-46ub. banks with offices in liOre than one 

county--a,;ses,;went and ilfportionlller.t ot tall. Any state or 

national bank, ba nlo. ing corpo1:<1tion, ,,r ,. ri'late banlL, the 

stod., 10oneyed capital, or !koneys and cr:edits ot which are 

subJ~ct to taxation under the prO¥isioos oi cua~ter 3 and 

chapter lib, Title 84, Revised Codes of ~ontana, 1 .. 47, and 

which has banking offices in ~ore than one {1) county, shall 

turnisb to tue depaLt~ent of revenue or ~ts agent in each 

such county tb.- itnor •. ation l:e<JUit:ed ui it by ella[ ter: 116, 

'Ii tle ll~, !,ev ised Cudes ut !\onta na, 1'1117, togetuer lH tn a 

stateaent of tae book Yalue at real estate o11ned and located 
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in the res~ectiYe counties and a state•ent of the defosit 

liability shown by the books o~ account of said bank at each 

of its said banking offices at the close of business the oiay 

ae•~ fPeeeiia~ ~he tiPs~ aeaiay iB RaPea on Dece!ber 31 of 

the preceding year; and the aggregate tax on the stock, 

•oneyed capital, and ~oneys and credits of such bank 

co•pnted as vrovided by lall st,all be assessed by and be paid 

to the respective counties in the proportion which the 

aaount o£ the deposit liability shown on the books of the 

office or offices of such bafik locat~1 in such counties, 

respecti~ely, shall bear to the total deposit liability of 

such bank.• 

section 19. section 8~5801. R.c.a. 1947, is aaended 

to read as follows: 

•6~5601. Production credit associations--assessaent 

and pay•ent. Every Froductiou credit association organized 

under the proYisions of section 1131d of title 12, United 

States Codes annotated shall be assessed for and pay taxes 

upon all real and personal property owned by such 

association • and also upon the aoneyeo capital employed in 

such business, such aoDeyed capital to be ascertained by 

deducting fro a the amount of loans, inclu<ling loans secured 

by mort~age on real estate or pPrsonal Froperty, the aaount 

of such loans discounted, ana any indebtedness representing 

money borrolled tor U£e as ~oneyed capital. Said •oneyed 
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capit~ shall be ta~ed at the saae Late and take the saae 

classification as shares of stock in a national Lank or 

aoneyed capital 

therewith. 

cowing into substn4ti~l cu~pet1tion 

~·oe secretaxy or aana~~ng 3gellt oi every SU-Ch 

associatioo snall furnish to the assessor of the county in 

which the principal o1fice ot sucn associatiOn is located, 

within five (5) d~ys after a~•and ~erefor, a stateaent in 

sac• detail as the departaent of revenue ur its agent aay 

reqaire, verified by his oath of the resources and 

liabilities ot sach association as disclosed by its books, 

at 

the clpse of bus!ness oq Deceebei 31 of the preceding year. 

If such secretary or aanaging agent shall tail to Lake the 

stateaent hereby required, the departaent of revenue or its 

agent shal1 forthwith obtain such iniur~ation iroa any uthe~ 

available source, and for this fUrpose h~ shall hav~ access 

to the books of such association. The departaent of ~evenne 

or its a9ent shall thereupon make an assess•ent of th~ real 

estate aad personal property owned by such association, aLu 

of the •oneyed capital eaployed in the business ut such 

association vr,ict assessment shall he as fair an<i eguitable 

as be •ay be able to uake fro• the best intoraation 

available, or said assessor may, tvr tl,e purpose of saiil 

assess•ent, adopt the figures disclosed by any prior ~eport 
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aade by such assuciation to any state or federal ot1icer 

pursuant to any state or federal law. Any person required 

by this section to aalte the sta teaent herein abo¥., proviil"'}, 

~ shall tail to furnish the saae, shall be guilty ot a 

a·i.sdeaeanor and shall be punished accordingly .• 

Section "£0. Section b4-6ull, B.C.~. 19~7, is aa~nded 

to read as follows: 

•84-0vl~. Livestock brought into 5tate--notice to 

departaeut of reYenue or its agent. The owner or the ageDt, 

aanager or fore•an ot any person, corporation, or 

association briuginy livestock into this state attei tbe 

first eaaday &B RaFeh dat of Ja&uary shall iaaediately atter 

said livestock crosses the state line, forward to the 

departaent ot r~venue or its agent in th•' <:ounty into 11hich 

the livestocA is aoYed, a reg~stered lettPr, 11hich 1etter 

shall contain the naae ot tJ.e owner of sucn liYestock, of 

the number ttereof, the branci the~eon, and the agel'. o1 th" 

saae, together with the tiae and place at vbich said 

livestock vas brought across the state line, provided, that 

the &eaeaaa departlept of liYestock saai\aPf •aaE8 at l~st 

once each aonth furnish. fro• ovn records to the de~artaeut 

of rPvenue ur its agent ~n the county i~tc vnicn such 

livestock is aoYed, a list ot the nuaber and kind of 

livestock so ~ovea, 

thereof.• 

together vi to 

-4:6-
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Section 21. Section B4-o013, B.C.ft. 1~47, is a•ended 

to read as follows: 

"B4-6u13. Collection of tax on livestock. The 

depar~ent of revenue or its agent upon receipt of such 

letter or other inforaation, that livestock has been brought 

into bis county fro. outside ot the state, after the first 

fteaaay ia ~a~eh day of Japn~ in an~ year, shall 

iaaediately proceed under the provisions oi section 

84-4201.• 

section 22. Section b9-1B05, B.C.II. 1947, is aaended 

to read as follows: 

•89-1805. Deteraination of irr~gable area. (1) For the 

purpose of deteraining the nuaber of acres of irrigable 

lands in each forty-acre tract or fractional lot as 

designated by the Onited ~tates public survey, or platted 

lot, if land is subdivided 1n lots and block~ (or vhere land 

shall be ovned in less than forty-acre tract~ or irr less 

than the platted lot, then against eacn ~ucn tract) of land 

in the district, the boaru ut <.:o~111ssioners u! any 

irrigation district organized hereunder, wher.ever ileeaed 

advisable and at any ti~e exce~t a~ oth~rwi~e provided, aay 

cause a careful topcgraphical survey ann ~a~ of sald lands 

toLe aade, as well as a Sfecii1c ~xuminatiun of the 

character ot the soil ut each such tract. Upon co~pletion 

of snch snt:vey and .. aps, and exaaination, the board shall 
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give notice that at a &eeting of said boat:d, to be held at 

the office of the board on a day to be fixed in said notice, 

said board viLl deteraine the irrigable area of each such 

tract of land in the district and that it will bear and 

consider any objection on the part of any landowner in the 

district to such deteraination and to adjust•ent ot the 

irrigable area of said district or of any lands within any 

tract or subdiwision thereof. It shall not be necessary to 

describe said tracts in said notice. Such notice shall ba 

given by publication, once a week for two successi¥e 

calendar weeks, in a newspaper of general circulation in the 

county vbere the oftice of the board is located, and Where 

lands of any irrigation district lie in aore than one 

county, such notice shall also be published in a newspaper 

or newspapers of general circulation ~each such conntJ. 

The last publicatiorr of said notice shall be at least fiwe 

days prior to the date tixed for said aeeting. 

(2) At snch meeting, the board shall proceed to 

deler•ine aud fix the nn•ber ot acres in each tract or 

subdivision irrigable from the vorks or proposea works of 

the district, and shall hear all persons interested vho aay 

appear, ana shall continue ir. session froa day to day 

(exclusive of sundays and legal holidays} as long as aay be 

necessa~y and until said deteraination of irrigable area 

shall have been coapleted. 1he board shall hear all 
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.vid&uce offered, including •aps and surveys caused ~ be 

prepared by it as v .. ll as •af'" and suneys prepared ty any 

owner of ~ands. Upon such de1:ermina tion, the ir rigallhc area 

so fixe~ shall beco•e, and Lner&art~r Le, tte acreage upon 

vhioh any special tax or assess~Cent shall be levied, and 

eacll. irriqable acre sball pay at the sa••· rate o..& .,very 

ot~er acre of irri9able laDd LD said distr1ct shall pay• and 

any special taa or assessment levied for any purpose &hall 

be a lien upon tae entire forty-acre tract or fractional lot 

as d@signated by the United States public survey, or ~latted 

lot, if land is sabdivideti in lots and bloc~s (or where land 

shall be owned in less tnan forty-acre tracts or in less 

than the platted lot, then against eacn such tractl ot land 

in tbe district of which saiil irr:~.gabl., .. re·a tora:s a 1-art, 

aad said lien sball attach to said entire tract as oi the 

first ltaailay ef l!aEeh day 2f January in the year ii; which 

said special tax or as~ess~~nt is levied. 

(3) Upon coapleting such determination, the board shdll 

fix, by appropriate resolution or oraer, the total acreage 

and the irrigable acreage ot @dCh such tract or subd1v~sion, 

and shall cause to be pr~pared a list of all lands in said 

district, vt.ich list ~ball cor.tain an accu~a te d<>!'cript~on 

of each such forty-acre tract or tr~ctior.al lot as 

designated by the United states public survey, or platted 

lot, if land is subdivided in lots and blocks (or lfll~re land 
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shall be owned in less than torty-acre tracts or in lt"ss 

than the platted lot, then against each sucb tract) of laud 

in said oistrict, th~ total acreage and the nuab~r ot 

irri9aLle acres therein a~ ~o ilied and detera~ned, and the 

n·-e of tb., ovn~r. or boloer ut title oL .. vi<t.,nc•, ul utle 

thereof, ascertained aF rrovided iu section 8~>-12tJ1. ::.uch 

list, when coa}'let.,<i and .,Jopt.ed, o;r, .. ll oe :t1le<I in lnt 

office ot tile bo<irJ of coaais~·lOile;rs and £t,all re11ain tht<re 

for public inspection. A cer1:ified copy oi sucn resolot~on 

and li.st shall be tile<.! with the coux.ty clerk anJ recordP-r 

of each county in which any portion of the lands in said 

district are situatt'U; provided, however, there shall be 

ouitted froa such copy lands aot situated in tbe ooanty in 

vbich sucb copy is 1ileo. 

(~) •o special tax or assess•ent sficll be l~vied 

against any forty-acre tract, or fractional 

designated by the United States public survey, o;r 

lGt as 

platted 

lot, if lana is subdivided io lots and blocks (or where 

lands shall be owned in les:s than torty-acre tracts or in 

less than the platted ~ot, tben against. each such tract) 

found b~ saiu board to contain no irr1gable 1.-tnd; nor shall 

any lien created after tne OLder of aettr~~ndtion oerein 

provided tor attach to any such tract, nor shall th~ owner, 

or owners, of any tract oi tracts have any vot .. or votes in 

any proceeding or election under the provisions of Chapter 
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1~6 ot the Lavs of l~u~, ur any amendMent thereof, or act 

suppl~eentary th~reto, after the aaking of such order, 

unless his said ldno, or a ~ortion thereof, be touud by said 

board to contain an area irr~gable froa the works, or 

proposed works, oi £aid district. 

(~) Up<.n t.ue deteraination proY~ded tor in this 

section, th~ board ot com~~ssioners snall hawe the power to 

refund any taxes paid, or cancel any unpa~J tax~s or 

assessaents, leYiec upon an acreage in excess of that so 

fixed by said order of deter~ination, and where necessary, 

aay issue warrants therefor. 

(o) Within s~1t1 days atter such resolution adopting 

said list, the board of coaaissioners •ay petition the 

district court for contir•ation of their acts in deteraining 

tbe irrigablP area, as aforesaid, and in ~funding or 

canceling any taxes or dSse~s•ents. lhe ~a]ority ~n nuaber 

and acreage ot the holaers ot title or e~idenc~ of title to 

lands in said district, a~ce•tained aE in ~h~s act p•oYided, 

aay, ~ikewiso;, wi ~hin <;UCb sixty -<Jay period, p.;cti tion tne 

district court tor r~viev of the action< oct tn<> board of 

coaaissioners. &at one ot such f'roceedir,gs, it prvsecuted 

to determination, shall Le e}cl~Eive of tte ot~er. Upon 

such ~roc~eding, the court ~ay order any dSSessaent of tdxes 

upon any ~anti or land :o to be [etl uced or raised accoraiu o,; to 

the irrigable area as found by the court, or taxes 
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preYious~y levied upon any area shown to Le excessive, to be 

refunded or canceled. 

(7) ~be provisions of section SS-140;.,, regarding the 

procedure as vell as the right and tiae to appeal, shall 

apply to any proceeding instituted in pursuance of tbe 

prowisions of th~ se~~ion; provided, however, that nothing 

in this sect~on snall be dee•ed or construed tc aftect or 

iapair the ~ien ot any Lonas issued Ly the distr~ct; dOd 

proYided, further, that if confiraation proceedings are held 

and a certified copy of the order of confirmation be filed 

with the county clerk and recorder of the county in vhich 

any portion of said ~ands is situated, it shall not be 

necessary to file in said office the certified copy of the 

reso1ution and order of the boara, or ot the list, 

hereinaboYe provided tor. 

(81 Provided, however, that vhere uistricts have been 

established in order to co-operate vith the United States 

under the federal reclaaation laws heretofore or hereafter 

enacted, or under any ~ct of Congress, which shall perait of 

the perforaance by the United States of work in this state, 

for the purposes ot construction of irrigation works, 

including drainage wor·ks, or tor purchase, ext..ension r 

operation, or aaintenance oi construction wor~s, or for the 

assua<tion as ~rincipal or su~xantor, of ~ndeLtednehs to the 

Uniteo States on account of dist~ct laws, the deter~inat1on 
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of the irrigab1e area of tbe lands in said district may be 

aade by the said board of co~issioners in the aannHr in 

this s<>ction proviJed or by th•· lmit<'<l ~t<ttes at the u;,tion 

of tho;. latter, anu, ii tht !lnit;xi Stctes u~ten:.lnts th"' 

irrigable area, tile proce<>din.; for tr.., aH-ort.l.oa .. tnt and 

distribution of tbe costs of the t-ropos<;d W<.rf;s or 

iaproveaents, bexeinatter provided for in s<'ctiun <·S-1HOb 

shall not be hact.• 

Section ;d. section 89-18u6, li.C.~-- h1.7, ;.,s aillended 

to read as follows: 

"8S-180b. Deteraination ot irrigab1e area-

apf<ortiODIIent and d istr.l.bntion of costs of proposed 11orks or 

iaproveaents. (1) lohene't'er a petition for the issuance o1 

bonds of any irrigation d1strict organized her .. uuJ er shall 

have loeo;.n filed, as hereinbefore in section b~-1703 

provided, the board of co~•issioners of such district ~hd11 

exa•ine, or cause to be eJ<a•ined, e.tcb forty-acre txact or 

fracti.oua.~ lot as desi<Jnated by the United States public 

survey, or platted lot, it land is subdivided in lot~ and 

blocks (or where land shall be ownea in less than fortj-acre 

tracts or in less than the platted ~ot, then against each 

such tract) o:f: la!in in said district, ana cause a carE>tul 

topograFhical survey and map to be •ade, in the aanner 

provided tor in section 89-18<'5. Oron such exa~<ination, thE' 

board shall deter•ine the nuaber of irrigable acres in each 
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sucn tract; o1nd :sl.tall apportion and distu.u.tc· tt.<: '·''" L vc 

the works or iaprove•ents tor which sa1<i bonos are to be 

issuct'\• O"Vidr t.he tri:1Ctf" w:.Lthin said dist.rict dccor·i~nq to 

the irr1~._:td L.l(.: area in EuCh oi said tract.s or :.:.uht.l iY i!i iura:i, 

so that. edc.b: suclJ i rr~qd t-14;,;' d<.:rt· shdl.~ L.c rcquirt J tu bt-ar 

the sQ•e burJen of :sucL co~ts as eacb otht:r irriyaLlt: acre 

in sa1d d~strict, and tne special tdX or assess•ent levied 

to •etct the princil al o1 and interest OL saio .bonos so 

authorized, shall b"'=&e a lieu upon tu., <>flt.l.re tra<:t ot 

vhicb such irri~abLe area turms a ~art or fOitiu~ d~ oi the 

first lealloJ ia llaJ<alo day ot Ja&~ o1 the j"edr in Wlll.CU 

such spec1a4 tax or assess•ent is levied, and tne nuaber ot 

irriga.~le acres in each sRch tra~~ as so ue~erained shall 

not be ~iMinished but mar be increased dULi4y tbe lera ror 

which any such bonds aay be issu..O or uutil t4e Lands shall 

be liquidated in full. 

(2) ~ruvided, howe't'er, that ~t d yroceed]ny tor tne 

deter•ination, in 11bole or in part, ot the irriyable area ot 

the lands in said district has alreaJy be~n had, vi a 

topographical survey or aaps thereo~ !Lt>yarea, or a court 

confination ot saiu prior proceedings had, in part or in 

full, the said board •ay, in its dr~cretion, ddopt all or 

such portions ot said prior 1roceedir.gs; dr"l in sue!. an 

event, it sbal~ not be nece~sary to LdU~e an ddditional 

sur't'ey, or aaps. or e~amination, of any o:f: such tracts to be 
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again 11ade, or to redeter~in~ the irrigable area of any such 

tract. 

(3) '!:he boa~·a shall llake such deterainatior. after 

bearing bad and shall tix tbe total ac~eage and the 

irrigable acreage, and shall cause a list ot such ~rrigable 

area to be 11ade and tiled and the f>roceeiLJ.Dgs ot tne Loard 

in conLection vith such deteraination, including said 

bearing and notice ot said hearing, and order or resolution 

tixing the irrigable area and the preparation and filing of 

said list, sball contorm to the reguireaents set forth in 

section 8~180~. lt such hearing, the said board shall also 

deter•ine the a•ount and rate per acre necessary to be 

leTied against each irrigaLle acre in the district to &eet 

the interest on and l'rincipal of said authorized bond issue, 

an!l any tax levied tor such (>UI poses shall be a lien upon 

the entire tract of vbicb said irrigable alea toras a part. 

If any landowner in tile distr1.ct shall appear before tl>e 

boa~d at sai<l ti~~oe and f>ay in cash tile a11ount fbted against 

nis .saitl land aE 1.ts froj-ortion of the a11.ount ~ouud 

necessary tor the furposes tor vhich said bonds were 

authorized and are to be J.ssued, his land sball be e::r.cluded 

from the lien of ~he bond issue and the a•oont of bonds 

intended to be issu~~ shall be reduced by the a~ount of such 

payment. Any person interested who shall fail to af>pear 

before th£ board at said 111eetins shall uot tt.t'reafter be 
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peraitted to contest the rroceedings of said board, or any 

part thereof, except Ufor. special application to the court 

in the proceedings for the confir~~ation of said bonds and a 

shoving of reasonable excuse for tailure to appear before 

said board ot coamissioners. 

(4) In case any such landowner •akes obJection to the 

proceedings of said board in deter•ining the irrigable area 

in his own or any other tract of land, or the asount or rate 

per acre of the special tax and assess•ent to be le.ied 

against each irrigable acre in the district for the purposes 

of the proposed bond issue, and said objection is overruled 

by the board, such objection without further proceedings 

shall be regarded as appealed to the district court, and 

shall. with the other prcceedings of said board at said 

•eeting, be beard at the proceedings to contir• said bonds, 

as provided in sectior. BS-1704, and vhen so confi.ra.ed • said 

order OTerru.linq Eucl-. objection an<i confir;niog the order of 

the board d<>teru;ini ng the i rriga ble an> a of each tract of 

land ana ar~ortioning the cost of the iaproveaent thereto, 

shall becoae final, bind1.ng and conclusi'e upon said 

landowner and upon the district, nn~ess appealed troa as in 

said section 89-1704 provided. 

(5) rroviued, bo~ever, that vheneTer the irri~aLle area 

of the lands in any irrigation district shall haTe been 

determined and confitaeti, no owner or holder of title or 
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evidence of title to l.an<Js in saia a~strict, au ring the 

~eriod ot any bonds thereafter authorized shall b~ issued 

and outstanding, sbal.l have the taxable acrea'J£- 01 his said 

lands fixeil or adjudicated in til<" ~aiU>er froviJeo by 

sections l:l9-1404 to bY-1408, ir:. sucn rr.aLuer or to such 

extent as to retluce the acrt:aye oo.UbJect to tlle payaent ot 

such bonas or interest tnereon, or in sucL manner as to 

affect the security ot such nond~ or lnterest thereor:..n 

section ~4. Section 16-4311, li.C.M. 1~q7, is a~ended 

to read as follows: 

•16-4311. ~ithdrawal of portion of district, petition 

for. Any portion of a public hospital district &.ay be 

withdrawn tilerefroa as in this section provide<:!, upon 

receirt ot a petitiun signed LJ tiftJ-une Per ceutua (~1$) 

of the taxpayers, or aore, residing in and owning property 

within the area desired to Le vithd~a•n rro• any public 

hospital distLict, on th~ grounds that ~uch area will not be 

benefited by reaaining in said district. Th~ board of 

county co.aissioners shall, opon the filing of such a 

petition, fix a ti•e for th~ hearing of such withdrawal 

petition which ti•e shall not be •ore than foor (4) weeks 

after the receipt thereof. The board shall, at least tvo 

(2• weeks prior to the time so fixed, publish a notice of 

such bearing in tva (~) successive issues of a newspa~er 

published in the county. Wo petition for withdrawal shall 
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be entertained or acted upon by the bo<~.rt.l • unless the Lu~" 

is tiled before the fiPst Ae&day i& Ma~e& ef aay ueceaber 

31 ot the pr~ceding year. Lny person interested aay dppear 

at Sdi<l bearing and present ot-J•'Ctions to t.tw witbdravdl of 

said portion troa said aistrict. Thl' boar.. shall co~<sioer 

the petition ann ail object1ons thereto, dnd ~ass UfCn tbe 

aerits thereat, ana •ake its order in accordance th~rewitb. 

Any vi tbdraval shall be eftecti ve ..s of ~ J .. nu.>rx 1 

iollow1ng the issuance ot the withdrawal orJex. 5uch order 

is »ub)ect to n,.i.,w 1-.t tr.e distr1ct cuurt ot tnc ccunty, 

aad appeal aay be tdXen troa the final ]ndgaent ot such 

district court to the supreae court of ~ontana. All taxable 

property with~n tne withdrawn area shall reaaiu subJect to 

taxation for any bonded ~ndebt~dness o~ tbe hospi~al 

district ex~stinq as of the effect4Ye date ot the 

withdrawal, to the saae extent as it woulJ hdve been soLject 

if not withdrawn.• 

Section 25. Section 7S--t>~OS, B.C.!!. 19tH, is aaended 

to read as ~ollovs: 

•75--6~1)5. Tiae lia~ ta tiun for d~stric~ 

cbanqes. Mo ele•entary district shall be created 

boundary 

DOL Sball 

any elem.,ntary distr1ct boundaries b~ chanye~ tetveen the 

f·irst day ot -.January and the second ~onday of Auqust 

of any calendar year exc~~t wnen: 

(1~ the entire territory of a district is annexeQ or 

-40- Sll 32 
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1 attached to another district; 

2 (2) the entire territory ot the portion of a joint 

3 district located in oLe (1) county is aniJexed or attached to 

- another district; or 

~ (3) two (~) or IIOrt: districts are consolidateo in their 

b entirety." 

-End-
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